
ВЕДОМОСТИ
Официальное печатное издание Губернатора и Правительства Камчатского края № 88–89 (4965–4966) 02 мая 2019 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЕ

Подписной индекс издания – 51831. 
Подписку на газету «Официальные ведомости» можно оформить во всех почтовых 
отделениях Камчатского края. Подписка оформляется до 26 числа месяца, 
предшествующего подписному. 
Газеты выходит два раза в неделю по вторникам и четвергам. 

Все номера газеты «Официальные ведомости» можно найти на сайте издателя  
http://pressa41.ru/newspapers/official-gazette

— для того, чтобы воспользоваться QR-кодом, 
установите на свое мобильное устройство соответствующую программу.

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 1

общий объем финансирования Подпро граммы 1 составляет 
1 688 321,24255 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 679 262,08976 тыс. рублей;
2015 год – 350 352,96348 тыс. рублей;
2016 год – 180 386,17820 тыс. рублей;
2017 год – 87 903,30944 тыс. рублей;
2018 год – 27 389,06410 тыс. рублей;
2019 год – 51 619,00000 тыс. рублей;
2020 год – 40 400,00000 тыс. рублей;
2021 год – 40 390,00000 тыс. рублей;
2022 год – 56 360,10101 тыс. рублей;
2023 год – 57 200,50505 тыс. рублей;
2024 год – 58 074,52525 тыс. рублей;
2025 год – 58 983,50626 тыс. рублей, из них за счет средств: 
краевого бюджета – 1 674 219,42084 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 674 665,86809 тыс. рублей;
2015 год – 347 658,45467 тыс. рублей;
2016 год – 178 626,56298 тыс. рублей;
2017 год – 86 654,86160 тыс. рублей;
2018 год – 27 117,22230 тыс. рублей;
2019 год – 51 170,00000 тыс. рублей;
2020 год – 40 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 40 000,00000 тыс. рублей;
2022 год – 55 800,00000 тыс. рублей;
2023 год – 56 632,00000 тыс. рублей;
2024 год – 57 497,28000 тыс. рублей;
2025 год – 58 397,17120 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 14 101,82171 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:
2014 год – 4 596,22167 тыс. рублей;
2015 год – 2 694,50881 тыс. рублей;
2016 год – 1 759,61522 тыс. рублей;
2017 год – 1 248,44784 тыс. рублей;
2018 год – 271,84180 тыс. рублей;
2019 год – 449,00000 тыс. рублей;
2020 год – 400,00000 тыс. рублей;
2021 год – 390,00000 тыс. рублей;
2022 год – 560,10101 тыс. рублей;
2023 год – 568,50505 тыс. рублей;
2024 год – 577,24525 тыс. рублей;
2025 год – 586,33506 тыс. рублей»;

2) раздел «Целевые показатели (индикаторы) Подпрограммы 1» дополнить пунктом 
4 следующего содержания:

«4) ввод жилья в рамках реализации мероприятий по стимулированию программ раз-
вития жилищного строительства».

3. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 2» паспорта подпрограм-
мы 2 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобе-
спечения» изложить в следующей редакции:

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 2

общий объем финансирования Подпрограммы 2 составляет 
8 143 870,57677 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 535 194,93021 тыс. рублей;
2015 год – 1 149 969,78646 тыс. рублей;
2016 год – 555 343,74593 тыс. рублей;
2017 год – 401 949,85370 тыс. рублей;
2018 год – 741 921,59581 тыс. рублей;
2019 год – 1 523 219,16992 тыс. рублей;
2020 год – 604 827,92474 тыс. рублей;
2021 год – 85 309,60000 тыс. рублей;
2022 год – 350 000,00000 тыс. рублей;
2023 год – 400 000,00000 тыс. рублей;
2024 год – 450 000,00000 тыс. рублей;
2025 год – 500 000,00000 тыс. рублей, 
из них за счет средств: 
федерального бюджета (по согласованию) – 5 003 254,04023 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 416 185,21640 тыс. рублей;
2015 год – 1 026 214,46628 тыс. рублей;
2016 год – 62 974,05755 тыс. рублей;
2017 год – 238 819,80000 тыс. рублей;
2018 год – 598 367,50000 тыс. рублей;
2019 год – 1 090 774,60000 тыс. рублей;
2020 год – 484 608,80000 тыс. рублей;
2021 год – 85 309,60000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей;
краевого бюджета – 3 287 190,48307 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 118 009,71381 тыс. рублей;
2015 год – 120 087,89998 тыс. рублей;
2016 год – 489 939,60238 тыс. рублей;
2017 год – 162 935,47643 тыс. рублей;
2018 год – 143 554,09581 тыс. рублей;
2019 год – 432 444,56992 тыс. рублей;
2020 год – 120 219,12474 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 350 000,00000 тыс. рублей;
2023 год – 400 000,00000 тыс. рублей;
2024 год – 450 000,00000 тыс. рублей;
2025 год – 500 000,00000 тыс. рублей;
местных бюджетов (по согласованию) – 7 292,08347 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:
2014 год – 1 000,00000 тыс. рублей;
2015 год – 3 667,42020 тыс. рублей;
2016 год – 2 430,08600 тыс. рублей;
2017 год – 194,57727 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 0,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».

4. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 5» паспорта подпрограм-
мы 5 «Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для прожива-
ния жилых помещений» изложить в следующей редакции:

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 5

общий объем финансирования Подпрограммы 5 составляет 
1 489 960,75145 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 145 282,63430 тыс. рублей;
2015 год – 179 738,16073 тыс. рублей;
2016 год – 290 235,29997 тыс. рублей;
2017 год – 206 983,50543 тыс. рублей;
2018 год – 574 452,48836 тыс. рублей;
2019 год – 28 457,32367 тыс. рублей;
2020 год – 10 101,01010 тыс. рублей;
2021 год – 10 101,01010 тыс. рублей;
2022 год – 10 505,05051 тыс. рублей;
2023 год – 10 925,25253 тыс. рублей;
2024 год – 11 362,26263 тыс. рублей;
2025 год – 11 816,75313 тыс. рублей, 
их них за счет средств: 
краевого бюджета – 1 472 973,65245 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 143 469,04626 тыс. рублей;
2015 год – 176 192,08059 тыс. рублей;
2016 год – 286 336,20463 тыс. рублей;
2017 год – 205 932,38146 тыс. рублей;
2018 год – 568 707,96348 тыс. рублей;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

01.04.2019 № 154-П г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в государственную программу Камчатского края 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края», 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 22.11.2013  
№ 520-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступ-
ным и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную постанов-
лением Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П, изменения соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Губернатор Камчатского края
В.И. Илюхин

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края 
от 01.04.2019 № 154-П

Изменения в государственную программу Камчатского края «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем жителей Камчатского края», утвержденную постановлением 

Правительства Камчатского края от 22.11.2013 № 520-П  
(далее – Программа)

1. В паспорте Программы:
1) раздел «Подпрограммы Программы» дополнить пунктом 10 следующего содержа-

ния: 
«10) подпрограмма А «Региональная адресная программа по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда»;
2) раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следующей ре-

дакции:

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Программы

общий объем финансирования Программы составляет 
25 797 886,57916 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 3 610 667,71940 тыс. рублей;
2015 год – 3 401 027,45347 тыс. рублей;
2016 год – 2 720 659,52675 тыс. рублей;
2017 год – 2 203 532,81961 тыс. рублей;
2018 год – 2 489 352,31531 тыс. рублей;
2019 год – 3 102 838,41581 тыс. рублей;
2020 год – 1 481 264,90484 тыс. рублей;
2021 год – 1 600 214,46860 тыс. рублей;
2022 год – 1 542 016,54912 тыс. рублей;
2023 год – 1 332 642,89972 тыс. рублей;
2024 год – 1 185 018,59671 тыс. рублей;
2025 год – 1 128 650,90983 тыс. рублей, из них за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 5 314 224,93923 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 1 470 827,86540 тыс. рублей;
2015 год – 1 083 393,27628 тыс. рублей;
2016 год – 117 636,29755 тыс. рублей;
2017 год – 269 758,60000 тыс. рублей;
2018 год – 631 831,80000 тыс. рублей;
2019 год – 1 150 887,10000 тыс. рублей;
2020 год – 494 594,60000 тыс. рублей;
2021 год – 95 295,40000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей, 

краевого бюджета – 15 739 849,04932 тыс. рублей, в том чи-
сле по годам:
2014 год – 1 854 926,54687 тыс. рублей;
2015 год – 1 677 753,38244 тыс. рублей;
2016 год – 2 037 366,65043 тыс. рублей;
2017 год – 1 396 310,22613 тыс. рублей;
2018 год – 1 541 551,21597 тыс. рублей;
2019 год – 1 461 730,37043 тыс. рублей;
2020 год – 629 740,72148 тыс. рублей;
2021 год – 915 693,01145 тыс. рублей;
2022 год – 1 054 934,06090 тыс. рублей;
2023 год – 985 884,49903 тыс. рублей;
2024 год – 1 056 011,95695 тыс. рублей;
2025 год – 1 127 946,40723 тыс. рублей,

местных бюджетов (по согласованию) – 158 786,73045 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 год – 26 742,31209 тыс. рублей;
2015 год – 32 537,09568 тыс. рублей;
2016 год – 27 186,78193 тыс. рублей;
2017 год – 23 716,61704 тыс. рублей;
2018 год – 23 263,28101 тыс. рублей;
2019 год – 16 310,97395 тыс. рублей;
2020 год – 526,90936 тыс. рублей;
2021 год – 4 262,64314 тыс. рублей;
2022 год – 2 119,07422 тыс. рублей;
2023 год – 712,71169 тыс. рублей;
2024 год – 703,82776 тыс. рублей;
2025 год – 704,50259 тыс. рублей,

внебюджетных источников (по согласова нию) – 
1 737 364,78976 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 237 559,00000 тыс. рублей;
2015 год – 256 951,00000 тыс. рублей;
2016 год – 276 343,00000 тыс. рублей;
2017 год – 280 000,00000 тыс. рублей;
2018 год – 292 706,01833 тыс. рублей,
2019 год – 193 805,77143 тыс. рублей;
2020 год – 100 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 100 000,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей,

средств Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства (по согласованию) – 
2 847 661,07040 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 20 611,99504 тыс. рублей;
2015 год – 350 392,69907 тыс. рублей;
2016 год – 262 126,79684 тыс. рублей;
2017 год – 233 747,37644 тыс. рублей;
2018 год – 0,00000 тыс. рублей;
2019 год – 280 104,20000 тыс. рублей;
2020 год – 256 402,67400 тыс. рублей;
2021 год – 484 963,41401 тыс. рублей;
2022 год – 484 963,41400 тыс. рублей;
2023 год – 346 045,68900 тыс. рублей;
2024 год – 128 302,81200 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».

2. В паспорте подпрограммы 1 «Стимулирование развития жилищного строительства»:
1) раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 1» изложить в следую-

щей редакции:

2019 год – 28 172,75043 тыс. рублей;
2020 год – 10 000,00000 тыс. рублей;
2021 год – 10 000,00000 тыс. рублей;
2022 год – 10 400,00000 тыс. рублей;
2023 год – 10 816,00000 тыс. рублей;
2024 год – 11 248,64000 тыс. рублей;
2025 год – 11 698,58560 тыс. рублей; 
местных бюджетов (по согласованию) – 
16 987,09900 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 1 813,58804 тыс. рублей;
2015 год – 3 546,08014 тыс. рублей;
2016 год – 3 899,09534 тыс. рублей;
2017 год – 1 051,12397 тыс. рублей;
2018 год – 5 744,52488 тыс. рублей;
2019 год – 284,57324 тыс. рублей;
2020 год – 101,01010 тыс. рублей;
2021 год – 101,01010 тыс. рублей;
2022 год – 105,05051 тыс. рублей;
2023 год – 109,25253 тыс. рублей;
2024 год – 113,62263 тыс. рублей;
2025 год – 118,16753 тыс. рублей».

5. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 6» паспорта подпрограм-
мы 6 «Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции:

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 6

общий объем финансирования Подпро граммы 6 составляет 
2 047 488,74370 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 233 920,49800 тыс. рублей;
2015 год – 255 310,02820 тыс. рублей;
2016 год – 279 273,94000 тыс. рублей;
2017 год – 263 542,20000 тыс. рублей;
2018 год – 298 425,54276 тыс. рублей;
2019 год – 200 459,37143 тыс. рублей;
2020 год – 77 876,20000 тыс. рублей;
2021 год – 80 992,40000 тыс. рублей;
2022 год – 84 232,09600 тыс. рублей;
2023 год – 87 601,37984 тыс. рублей;
2024 год – 91 105,43503 тыс. рублей;
2025 год – 94 749,65243 тыс. рублей, их них за счет средств: 
федерального бюджета (по согласованию) – 214 687,40100 
тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 40 116,04900 тыс. рублей;
2015 год – 43 273,81200 тыс. рублей;
2016 год – 43 100,94000 тыс. рублей;
2017 год – 21 212,20000 тыс. рублей;
2018 год – 16 473,60000 тыс. рублей;
2019 год – 50 510,80000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей,
краевого бюджета – 802 558,35260 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 40 749,72800тыс. рублей;
2015 год – 40 409,65120 тыс. рублей;
2016 год – 45 000,00000 тыс. рублей;
2017 год – 47 000,00000 тыс. рублей;
2018 год – 71 999,01010 тыс. рублей;
2019 год – 40 842,80000 тыс. рублей;
2020 год – 77 876,20000 тыс. рублей;
2021 год – 80 992,40000 тыс. рублей;
2022 год – 84 232,09600 тыс. рублей;
2023 год – 87 601,37984 тыс. рублей;
2024 год – 91 105,43503 тыс. рублей;
2025 год – 94 749,65243 тыс. рублей, 
местных бюджетов (по согласованию) – 92 878,20033 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:
2014 год – 15 495,72100 тыс. рублей;
2015 год – 14 675,56500 тыс. рублей;
2016 год – 14 830,00000 тыс. рублей;
2017 год – 15 330,00000 тыс. рублей;
2018 год – 17 246,91433 тыс. рублей;
2019 год – 15 300,00000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей,
внебюджетных источников (собственные и заемные средст-
ва молодых семей) (по согласованию) – 937 364,78976 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:
2014 год – 137 559,00000 тыс. рублей;
2015 год – 156 951,00000 тыс. рублей;
2016 год – 176 343,00000 тыс. рублей;
2017 год – 180 000,00000 тыс. рублей;
2018 год – 192 706,01833 тыс. рублей;
2019 год – 93 805,77143 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей».

6. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 8» паспорта подпрограм-
мы 8 «Обеспечение реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 8

общий объем финансирования Подпро граммы 8 за счет 
средств краевого бюджета составляет 1 893 038,47016 тыс. ру-
блей, в том числе по годам:
2014 год – 105 921,02283 тыс. рублей;
2015 год – 148 930,49212 тыс. рублей;
2016 год – 152 908,70892 тыс. рублей;
2017 год – 149 141,66631 тыс. рублей;
2018 год – 151 764,62765 тыс. рублей;
2019 год – 159 497,68000 тыс. рублей;
2020 год – 159 591,07000 тыс. рублей;
2021 год – 159 754,74000 тыс. рублей;
2022 год – 166 144,92960 тыс. рублей;
2023 год – 172 790,72678 тыс. рублей;
2024 год – 179 702,35586 тыс. рублей;
2025 год – 186 890,45009 тыс. рублей».

7. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 9» паспорта подпрограм-
мы 9 «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан» изложить в 
следующей редакции:

«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 9

общий объем финансирования Подпрограммы 9 составляет 
4 042 043,86886 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год – 357 240,17042 тыс. рублей;
2015 год – 437 832,88800 тыс. рублей;
2016 год – 370 404,26057 тыс. рублей;
2017 год – 392 964,60816 тыс. рублей;
2018 год – 555 595,53243 тыс. рублей;
2019 год – 688 269,60000 тыс. рублей;
2020 год – 184 904,90000 тыс. рублей;
2021 год – 216 666,00000 тыс. рублей;
2022 год – 197 379,72800 тыс. рублей;
2023 год – 205 274,91712 тыс. рублей;
2024 год – 213 485,91380 тыс. рублей;
2025 год – 222 025,35036 тыс. рублей, из них за счет средств:



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 2 02 мая 2019 г.

федерального бюджета (по согласованию) – 96 283,49800 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2014 год – 14 526,60000 тыс. рублей;
2015 год – 13 904,99800 тыс. рублей;
2016 год – 11 561,30000 тыс. рублей;
2017 год – 9 726,60000 тыс. рублей;
2018 год – 16 990,70000 тыс. рублей;
2019 год – 9 601,70000 тыс. рублей;
2020 год – 9 985,80000 тыс. рублей;
2021 год – 9 985,80000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей;
2024 год – 0,00000 тыс. рублей;
2025 год – 0,00000 тыс. рублей; 
краевого бюджета – 3 945 760,37086 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2014 год – 342 713,57042 тыс. рублей;
2015 год – 423 927,89000 тыс. рублей;
2016 год – 358 842,96057 тыс. рублей;
2017 год – 383 238,00816 тыс. рублей;
2018 год – 538 604,83243 тыс. рублей;
2019 год – 678 667,90000 тыс. рублей;
2020 год – 174 919,10000 тыс. рублей;
2021 год – 206 680,20000 тыс. рублей;
2022 год – 197 379,72800 тыс. рублей;
2023 год – 205 274,91712 тыс. рублей;
2024 год – 213 485,91380 тыс. рублей;
2025 год – 222 025,35036 тыс. рублей».

8. Дополнить паспортом подпрограммы А «Региональная адресная программа по пе-
реселению граждан из аварийного жилищного фонда» следующего содержания:

«Подпрограмма А «Региональная адресная программа по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда» (далее – Подпрограмма А)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы А

Министерство строительства Камчатского края

Участники Подпрограм-
мы А

органы местного самоуправления муниципальных образо-
ваний в Камчатском крае (по согласованию)

Программно-целевые 
инструменты Подпро-
граммы А

отсутствуют

Цель Подпрограммы А обеспечение переселения граждан из аварийных многоквар-
тирных домов, признанных таковыми до 1 января 2017 года

Задача 
Подпрограммы А

переселение граждан из аварийных многоквартирных до-
мов, признанных таковыми до 1 января 2017 года, при усло-
вии выполнения органами местного самоуправления муни-
ципальных образований в Камчатском крае - участников 
Подпрограммы А показателей реформирования жилищно-
коммунального хозяйства, определенных Федеральным за-
коном «О Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства»

Целевые показатели 
(индикаторы) 
Подпрограммы А

1) количество граждан, переселенных из аварийного жилищ-
ного фонда;
2) количество расселенных квадратных метров аварийного 
жилищного фонда

Этапы и сроки 
реализации  
Подпрограммы А

этап 2019 года (2019 - 2020 год);
этап 2020 года (2020 - 2021 год);
этап 2021 года (2021 - 2022 год);
этап 2022 года (2022 - 2023 год);
этап 2023 года (2023 - 2024 год);
этап 2024 года (2024 - 01.09.2025)

Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы А

общий объем финансирования Подпрограммы А составляет 
2 538 459,17329 тыс. рублей в том числе:
1) этап 2019 года – 307 844,27078 тыс. рублей, 
из них по источникам финансирования:
а) объем долевого финансирования за счет средств краевого 
бюджета – 27 462,67008 тыс. рублей;
б) объем долевого финансирования за счет средств бюдже-
тов муниципальных образований в Камчатском крае – участ-
ников Подпрограммы А – 277,40070 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства (средства Фонда) – 280 104,20000 
тыс. рублей;
2) этап 2020 года – 258 992,60000 тыс. рублей,
из них по источникам финансирования:
а) объем долевого финансирования за счет средств краевого 
бюджета – 2 564,02674 тыс. рублей;
б) объем долевого финансирования за счет средств бюдже-
тов муниципальных образований в Камчатском крае – участ-
ников Подпрограммы А – 25,89926 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства (средства Фонда) – 256 402,67400 
тыс. рублей;
3) этап 2021 года – 802 126,71850 тыс. рублей,
из них по источникам финансирования:
а) объем долевого финансирования за счет средств краевого 
бюджета – 373 391,67145 тыс. рублей;
б) объем долевого финансирования за счет средств бюдже-
тов муниципальных образований в Камчатском крае – участ-
ников Подпрограммы А – 3 771,63304 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства (средства Фонда) – 484 963,41401 
тыс. рублей;
4) этап 2022 года – 630 355,68400 тыс. рублей,
из них по источникам финансирования:
а) объем долевого финансирования за счет средств краевого 
бюджета – 143 938,34730 тыс. рублей;
б) объем долевого финансирования за счет средств бюдже-
тов муниципальных образований в Камчатском крае – участ-
ников Подпрограммы А – 1 453,92270 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства (средства Фонда) – 484 963,41400 
тыс. рублей;
5) этап 2023 года – 349 541,10000 тыс. рублей,
из них по источникам финансирования:
а) объем долевого финансирования за счет средств краевого 
бюджета – 3 460,45689 тыс. рублей;
б) объем долевого финансирования за счет средств бюдже-
тов муниципальных образований в Камчатском крае – участ-
ников Подпрограммы А – 34,95411 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства (средства Фонда) – 346 045,68900 
тыс. рублей;
6) этап 2024 года – 129 598,80000 тыс. рублей,
из них по источникам финансирования:
а) объем долевого финансирования за счет средств краевого 
бюджета – 1 283,02812 тыс. рублей;
б) объем долевого финансирования за счет средств бюдже-
тов муниципальных образований в Камчатском крае – участ-
ников Подпрограммы А – 12,95988 тыс. рублей;
в) внебюджетные средства (средства Фонда) – 128 302,81200 
тыс. рублей

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Подпрограммы А

1) переселение 1785 человек, проживающих в аварийном жи-
лищном фонде в Камчатском крае, в благоустроенные жи-
лые помещения, соответствующие установленным санитар-
ным и техническим правилам и нормам;
2) расселение 36 435,35 квадратных метров аварийного жи-
лищного фонда.».

9. В разделе 2 «Обобщенная характеристика основных мероприятий, реализуемых ор-
ганами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае»: 

1) часть 2.1 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7) по Подпрограмме А – основного мероприятия А.F3.1 «Переселение граждан из ава-

рийного жилищного фонда в соответствии с жилищным законодательством.».
2) в части 2.2 слова «пунктах 3, 4 и подпункте «а» пункта 6» заменить словами «пун-

ктах 3, 4, подпункте «а» пункта 6 и пункте 7», после слов «приложениями 4, 5, 8-10» до-
полнить цифрами «, 15». 

10. В таблице приложения 1 к Программе:
1) в разделе «Государственная программа Камчатского края «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем жителей Камчатского края»:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: «

1. Годовой объем 
ввода жилья

тыс. 
кв. м 72,4 82,5 87,7 72,3 86 60 40 0 0 0 0 0 0 65,2

»;

б) дополнить пунктом 9 следующего содержания: «

9.

Годовой объем ввода 
жилья в рамках реали-
зации мероприятий по 
переселению граждан 
из аварийного жилищ-
ного фонда

тыс. 
кв. м 0 0 0 0 0 0 0 74,0 83,0 79,0 88,0 94,0 101 0

 »;
2) раздел «Подпрограмма 1 «Стимулирование развития жилищного строительства» 

дополнить пунктом 1.4 следующего содержания: «

1.4.

Ввод жилья в рамках 
реализации меро-
приятий по стимули-
рованию программ 
развития жилищного 
строительства

тыс. 
кв. м 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

»;
3) дополнить разделом «Подпрограмма А «Региональная адресная программа по пе-

реселению граждан из аварийного жилищного фонда» следующего содержания: «

Подпрограмма А «Региональная адресная программа по переселению граждан
из аварийного жилищного фонда»

А.1.
Количество гра-
ждан, переселен-
ных из аварийного 
жилищного фонда

чел. 0 0 0 0 0 0 0 38 304 323 449 379 292 0

А.2.
Количество рассе-
ленных квадратных 
метров аварийного 
жилищного фонда

тыс.
кв.м. 0 0 0 0 0 0 0 0,90 6,86 7,82 8,21 6,90 5,73 0

».
11. Таблицу приложения 2 к Программе дополнить разделом следующего содержа-

ния: «

Подпрограмма А «Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда»

А.F3.1.

Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в соот-
ветствии с жи-
лищным зако-
нодательст-
вом

Мини-
стерство 
строи-
тельства 
Камчат-
ского 
края

01.01.2019 01.09.2025

Переселение 
граждан из 
аварийных 
многоквартир-
ных домов, 
признанных 
таковыми до 
1 января 2017

Снижение 
уровня жизни 
и безопасно-
сти граждан в 
жилых поме-
щениях 

Показатели 
А.1, А.2 таб-
лицы прило-
жения 1 к 
Программе 

».
12. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:

см. стр. 8

13. Дополнить приложениями 15 - 17 следующего содержания: 

«Приложение 15 к Программе

Описание 
Подпрограммы А «Региональная адресная программа по переселению  
граждан из аварийного жилищного фонда» (далее – Подпрограмма А)

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы А

1.1. В числе важнейших социальных задач своей актуальностью и первостепенностью 
выделяется задача обеспечения качественным, доступным и комфортным жильем жи-
телей Камчатского края, проживающих в аварийном (непригодном для проживания) 
жилищном фонде. 

Направления государственной политики в указанной сфере в период до 2024 года 
определены Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О нацио-
нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года».

1.2. Подпрограмма А разработана в соответствии с паспортом национального проек-
та «Жилье и городская среда», утвержденного президиумом Совета при Президенте Рос-
сийской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (прото-
кол от 24.09.2018 № 12) и паспортом федерального проекта «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», утвержденным прото-
колом заседания проектного комитета по национальному проекту «Жилье и городская 
среда» от 21.12.2018 № 3, Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде со-
действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». 

1.3. Общий объем жилищного фонда в Камчатском крае по состоянию на 01.01.2018 
года составил 8 062,6 тыс. кв. метров, в том числе в индивидуальных домах - 610,4 тыс. 
кв. метров (7,6% от всего жилищного фонда), в многоквартирных домах – 7 452,2 тыс. 
кв. метров (92,4% от всего жилищного фонда), в том числе специализированный жи-
лищный фонд - 502,1 тыс. кв. метров.

Средний размер квартиры в Камчатском крае по состоянию на 01.01.2018 года соста-
вил 49,1 кв. м, в том числе в городской местности - 48,9 кв. м, в сельской местности - 49,9 
кв. м. 

Значительная часть жилищного фонда в Камчатском крае не удовлетворяет потреб-
ностям населения не только по объему (обеспеченность на 1 человека), но и по своему 
качеству.

1.4. По состоянию на 01.01.2018 года жилищный фонд в Камчатском крае по годам 
возведения распределился следующим образом:

1) до 1920 года (свыше 98 лет) - 1,0 тыс. кв. м (0,01% от всего жилищного фонда);
2) 1921-1945 годов (97-73 года) - 73,2 тыс. кв. м (0,9% от всего жилищного фонда);
3) 1946-1970 годов (72-48 лет) - 1 802,6 тыс. кв. м (22,4% от всего жилищного фонда);
4) 1971-1995 годов (47-23 года) - 5 209,4 тыс. кв. м (64,6% от всего жилищного фонда);
5) после 1995 года (менее 23 лет) - 976,4 тыс. кв. м (12,1% от всего жилищного фонда).
1.5. По проценту износа жилищный фонд Камчатского края на начало 2018 года рас-

пределился следующим образом: 
1) от 0 до 30% - 5 199,5 тыс. кв. м (64,5% от всего жилищного фонда);
2) от 31% до 65% - 2 034,5 тыс. кв. м (25,2% от всего жилищного фонда);
3) от 66% до 70% - 362,4 тыс. кв. м (4,5% от всего жилищного фонда);
4) свыше 70% износа - 249,0 тыс. кв. м (3,1% от всего жилищного фонда).
1.6. Таким образом, объемы ветхого фонда с износом более 60%, требующего рассе-

ления, составляют более 11% от всего объема жилищного фонда Камчатского края, то 
есть подлежит ликвидации более 80,0 тыс. кв. метров жилищного фонда.

1.7. На территории Камчатского края расселение граждан из аварийного жилого фон-
да осуществляется с 2009 года. 

В период с 2009 года по 2012 год в рамках региональных программ велось расселение 
жилых домов, признанных аварийными до 01 декабря 2007 года. 

В рамках реализации программных мероприятий в 2009 – 2012 годах было переселе-
но 346 граждан из 142 жилых помещений общей площадью 5,89 тыс. кв. м. (в рамках ре-
ализации программ переселения строительство новых многоквартирных жилых домов 
не велось, в основном шло приобретение квартир у застройщика и выкуп жилых поме-
щений у собственников).

1.8. С 2013 года основными мероприятиями, направленными на ликвидацию аварий-
ного жилищного фонда в Камчатском крае, были мероприятия долгосрочной краевой 
целевой программы «Адресная программа по капитальному ремонту многоквартирных 
домов в Камчатском крае на 2010 -2011 годы», утвержденной постановлением Прави-
тельства Камчатского края от 26.05.2010 № 248-П, и подпрограммы 3 «Адресная про-
грамма по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Камчатском крае» 
Программы.

В соответствии с Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства» в рамках региональных программ велось расселение 
жилых домов, признанных аварийными до 1 января 2012 года, и было переселено 1500 
граждан из 747 жилых помещений общей площадью 32, 428 тыс. кв. м. (87 жилых до-
мов).

1.9. Общая площадь аварийного жилищного фонда, расположенного на территории 
Камчатского края, переселение граждан из которого за счет бюджетных средств и (или) 
иных источников не предусмотрено нормативными правовыми актами, в соответствии 
с информацией, полученной от органов местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае (далее – органы местного самоуправления) и внесен-
ной в Реестр аварийного жилищного фонда автоматизированной информационной си-
стемы «Реформа ЖКХ», эксплуатируемой государственной корпорацией – Фондом со-
действия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд), состав-
ляет 82,87 тыс. кв. м. по состоянию на 1 января 2019 года.

1.10. С целью обеспечения полноты и достоверности сведений об аварийном жилищ-
ном фонде на территории Камчатского края по поручению Правительства Камчатско-
го края органы местного самоуправления определили представителей, уполномочен-
ных на внесение в автоматизированную информационную систему «Реформа ЖКХ» све-
дений о домах, признанных аварийными и подлежащими сносу. 

Министерство строительства Камчатского края проверяет пакет документов о при-
знании дома аварийным на соответствие требованиям, установленным постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положе-
ния о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или рекон-
струкции».

1.11. В Подпрограмме А под аварийным жилищным фондом понимается аварийный 
жилищный фонд, состоящий из совокупности жилых помещений в многоквартирных 
домах, которые признаны в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 
эксплуатации.

Существующий жилищный фонд в Камчатском крае в настоящее время имеет тен-
денцию к старению и ветшанию. Основными причинами, приводящими к ускоренно-
му старению жилищного фонда и, как следствие, к признанию жилых помещений не-
пригодными для проживания, являются сложные природно-климатические условия, 
воздействие сейсмических нагрузок, низкое качество использованных строительных 
материалов, несвоевременное проведение капитального ремонта жилищного фонда, а, 
зачастую, и отсутствие такового.

Аварийный жилищный фонд ухудшает внешний облик населенных пунктов Камчат-
ского края, сдерживает развитие инженерной инфраструктуры, снижает инвестицион-
ную привлекательность.

1.12. Органы местного самоуправления не имеют возможности предоставить гражда-
нам, проживающим в аварийном жилищном фонде на условиях социального найма, 
благоустроенные жилые помещения, соответствующие установленным санитарным и 
техническим правилам и нормам, по причине отсутствия финансовых возможностей и 
свободных жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, не хва-
тает средств и для нового строительства.

Процесс ликвидации непригодного для проживания жилья идет крайне медленно. В 
настоящее время решить проблему переселения граждан из аварийного жилищного 
фонда только за счет средств краевого и местных бюджетов не представляется возмож-
ным. 

Переселение граждан из подлежащего сносу жилья займет многие годы. Для более 
эффективного решения данной проблемы потребуется финансовая поддержка за счет 
бюджетов всех уровней и внебюджетных источников, что возможно осуществить в рам-
ках реализации Подпрограммы А.

1.13. В Подпрограмме А участвуют следующие муниципальные образования в Кам-
чатском крае:

1) Анавгайское сельское поселение;
2) Вулканное городское поселение;
3) Елизовское городское поселение;
4) Корякское сельское поселение;
5) Ключевское сельское поселение;
6) Мильковское сельское поселение;
7) Никольское сельское образование;
8) Паратунское сельское поселение;
9) Петропавловск-Камчатский городской округ;
10) сельское поселение «село Седанка»;
11) сельское поселение «село Тигиль»;
12) Усть-Большерецкое сельское поселение;
13) Эссовское сельское поселение.

2. Цели, задачи и сроки реализации Подпрограммы А

2.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации Подпрограммы А 
определяются Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О наци-
ональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года», Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства», а также долгосрочными стратегическими целями и при-
оритетными задачами социально-экономического развития Камчатского края.

Обозначенные приоритеты до 2024 года направлены на достижение стратегической 
цели государственной жилищной политики и, соответственно, Подпрограммы А - со-
здание комфортной среды проживания и жизнедеятельности для человека, которая не 
только позволяет удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое 
качество жизни в целом.

Целью Подпрограммы А является финансовое и организационное обеспечение пере-
селения граждан из аварийных жилых домов, признанных таковыми до 1 января 2017 
года, в благоустроенные жилые помещения.

2.2. Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда в Камчатском крае, признанного таковым до 
1 января 2017 года, за счет средств Фонда, краевого и местных бюджетов в соответству-
ющих долях, при условии выполнения органами местного самоуправления - участни-
ков Подпрограммы А показателей реформирования жилищно-коммунального хозяй-
ства, определенных Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства».

2.3. Решение задачи Подпрограммы А обеспечивается выполнением мероприятия по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с жилищным за-
конодательством Российской Федерации.

2.4. Срок реализации Подпрограммы А: 2019 год – 1 сентября 2025 года.
Реализация мероприятий Подпрограммы предусматривает шесть этапов: 
этап 2019 года (2019 - 2020 год);
этап 2020 года (2020 - 2021 год);
этап 2021 года (2021 - 2022 год);
этап 2022 года (2022 - 2023 год);
этап 2023 года (2023 - 2024 год);
этап 2024 года (2024 - 01.09.2025).
Под этапом понимается часть Подпрограммы А, финансируемая с использованием 

финансовой поддержки за счет средств Фонда, решение о предоставлении которой при-
нимается на основании поданной Камчатским краем заявки в одном календарном году, 
и которая должна быть реализована не позднее срока, установленного частью 11 статьи 
16 Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммуналь-
ного хозяйства».

Размер финансовых средств на реализацию этапа текущего года Подпрограммы А со-
ставляет не менее чем произведение остатка площади аварийного жилищного фонда, 
расположенного на территории Камчатского края, и частного от деления неиспользо-
ванного лимита средств Фонда на переселение из аварийного жилищного фонда в Кам-
чатском крае на величину, равную сумме средств данного лимита и прогнозного увели-
чения рассчитанного для Камчатского края лимита средств Фонда на переселение гра-
ждан из аварийного жилищного фонда в предстоящие годы до 1 сентября 2025 года 
включительно.

2.5. В Подпрограмме А участвуют муниципальные образования в Камчатском крае, 
выполнившие условия предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда, 
предусмотренные Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства», имеющие на своей территории аварийный жилищ-
ный фонд и принявшие решение о долевом финансировании переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств местного бюджета.

2.6. Критериями очередности участия в Подпрограмме А (включение в этап) муници-
пальных образований в Камчатском крае являются:

1) наличие на территории муниципального образования в Камчатском крае жилых 
помещений, пригодных для приобретения с целью переселения граждан из аварийно-
го жилищного фонда;

2) наличие сформированных земельных участков в целях жилищного строительства, 
поставленных на государственный кадастровый учет;

3) наличие проектной документации (в случае строительства домов);
4) наличие положительного заключения экспертизы по проектной документации.
2.7. Перечень муниципальных образований в Камчатском крае и многоквартирных 

домов, которые признаны до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их 
эксплуатации, с указанием их основных характеристик, участвующих в Подпрограмме 
А, приведен в таблице 1. 

Таблица 1

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года

№ 
п/п

Наименование 
муниципаль-

ного образова-
ния в Камчат-

ском крае

Адрес многоквартирного 
дома

Го
д 

вв
од

а 
до

м
а 

в 
эк

сп
лу

ат
ац

ию

Д
ат

а 
пр

из
на

-
ни

я 
м

но
го

кв
ар

-
ти

рн
ог

о 
до

м
а 

ав
ар

ий
ны

м
  Сведения об ава-

рийном жилищном 
фонде, подлежа-

щем расселению до 
1 сентября 2025 

года Пл
ан

ир
уе

м
ая

 
да

та
 о

ко
нч

ан
ия

 
пе

ре
се

ле
ни

я

год дата площадь, кв. 
м

кол-
во 

чел.
дата

1 2 3 4 5 6 7 8

По программе переселения 2019 – 2025 гг., в рамках 
которой предусмотрено финансирование за счет 
средств Фонда, в том числе:

х х 36 435,35 1 785 х

Итого по Алеутскому муниципальному району: х х 2 151,60 86 х

1. с. Никольское с. Никольское, 
ул. 50 лет Октября, д. 12 1967 09.08.2016 298,60 14 31.12.2022

2. с. Никольское с. Никольское, 
ул. 50 лет Октября, д. 19 1970 09.08.2016 349,80 14 31.12.2022

3. с. Никольское с. Никольское, 
ул. 50 лет Октября, д. 22 1971 03.10.2013 132,00 3 31.12.2022

4. с. Никольское с. Никольское, 
ул. 50 лет Октября, д. 24 1975 09.08.2016 727,70 39 31.12.2022

5. с. Никольское с. Никольское, 
ул. Школьная, д. 3 1969 08.04.2014 148,80 5 31.12.2022

6. с. Никольское с. Никольское, 
ул. Школьная, д. 9 1983 05.10.2016 494,70 11 31.12.2022

Итого по Быстринскому муниципальному району: х х 844,30 56 х

7. с. Анавгай с. Анавгай,
 ул. Ленинская, д. 8 1986 21.01.2013 27,00 1 31.12.2024

8. с. Анавгай с. Анавгай, 
ул. Ленинская, д. 10 1968 21.01.2013 105,00 8 31.12.2024

9. с. Анавгай с. Анавгай, 
ул. Ленинская, д. 51 1970 26.07.2012 38,10 2 31.12.2024

10. с. Анавгай с. Анавгай, 
ул. Ленинская, д. 53 1968 26.07.2012 110,10 9 31.12.2024

11. с. Анавгай с. Анавгай, 
ул. Октябрьская, д. 5 1960 21.01.2013 18,20 1 31.12.2024

12. с. Анавгай с. Анавгай, 
ул. Советская, д. 15 1987 21.01.2013 137,60 3 31.12.2024

13. с. Эссо с. Эссо, ул. Нагорная, д. 7 1972 24.08.2016 408,30 32 31.12.2024
Итого по Елизовскому муниципальному району: х х 11 541,20 609 х

14. п. Вулканный п. Вулканный, 
ул. Вулканная, д. 1 1955 26.01.2012 291,70 12 31.12.2020

15. п. Вулканный п. Вулканный, 
ул. Вулканная, д. 3 1957 26.01.2012 347,80 11 31.12.2020

16. п. Вулканный п. Вулканный,
 ул. Центральная, д. 8 1960 26.01.2012 101,80 5 31.12.2020

17. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Геофизическая, д. 1 1965 15.07.2015 333,10 20 31.12.2022

18. г. Елизово г. Елизово, ул. Геофизическая, 
д. 2, стр. литер 1965 15.07.2015 260,80 15 31.12.2022

19. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Геофизическая, д. 4 1965 15.07.2015 346,20 22 31.12.2022

20. г. Елизово г. Елизово, ул. Геофизическая, 
д. 6, стр. литер 1965 15.07.2015 340,90 12 31.12.2022

21. г. Елизово г. Елизово,
 ул. Деркачева, д. 3 1966 05.05.2015 334,00 13 31.12.2022

22. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Деркачева, д. 5 1966 05.05.2015 320,70 23 31.12.2022

23. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Деркачева, д. 7 1966 05.05.2015 339,50 27 31.12.2022

24. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Деркачева, д. 9 1966 05.05.2015 341,10 29 31.12.2022

25. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Завойко, д. 92 1967 21.10.2016 338,00 18 31.12.2022

26. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Завойко, д. 119 1972 02.12.2016 58,10 5 31.12.2022



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 88–89 (4965–4966) 302 мая 2019 г.

27. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Магистральная, д. 3 1973 23.03.2012 31,00 3 31.12.2022

28. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Магистральная, д. 5 1974 23.03.2012 450,10 18 31.12.2022

29. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Магистральная, д. 50 1974 21.10.2016 375,50 13 31.12.2022

30. г. Елизово г. Елизово,
 ул. Маяковского, д. 8а 1955 03.11.2015 22,00 2 31.12.2022

31. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Мурманская, д. 7 1964 21.10.2016 334,90 16 31.12.2022

32. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Мурманская, д. 9 1964 21.10.2016 321,90 13 31.12.2022

33. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Подстанционная, д. 4 1976 05.05.2015 111,50 6 31.12.2022

34. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Строительная, д. 6а 1967 15.07.2015 702,60 42 31.12.2022

35. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Хуторская, д. 14 1968 21.06.2012 251,00 17 31.12.2022

36. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Чернышевского, д. 5 1964 26.01.2012 786,70 36 31.12.2022

37. г. Елизово г. Елизово, 
ул. Энергетиков, д. 58 1975 21.10.2016 504,50 27 31.12.2022

38. п. Термальный п. Термальный,
 ул. Ленина, д. 1 1971 21.04.2016 1 740,20 92 31.12.2024

39. п. Термальный п. Термальный,
 ул. Паратунская, д. 12 1973 21.04.2016 160,30 11 31.12.2024

40. с. Коряки с. Коряки,
 ул. Колхозная, д. 10 1964 16.05.2016 90,60 4 01.12.2019

41. с. Паратунка с. Паратунка, 
ул. Лесная, д. 6 1975 28.04.2016 964,70 51 31.12.2024

42. с. Паратунка с. Паратунка, 
ул. Мирная, д. 3 1960 28.04.2016 851,50 42 31.12.2024

43. с. Паратунка с. Паратунка,
 ул. Санаторная, д. 16 1974 25.12.2011 88,50 4 31.12.2024

Итого по Мильковскому муниципальному району: х х 9 713,10 416 х

44. с. Мильково с. Мильково, 
пер. Больничный, д. 5 1966 28.11.2014 209,00 11 31.12.2023

45. с. Мильково с. Мильково,
 ул. Лазо, д. 49-А 1973 31.05.2013 60,30 5 30.12.2023

46. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Ленинская, д. 17 1970 30.05.2013 232,80 5 31.12.2023

47. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Луговая, д. 38 1983 28.11.2014 491,00 15 31.12.2023

48. с. Мильково с. Мильково,
 ул. Октябрьская, д. 13 1975 28.05.2013 50,90 0 01.12.2023

49. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Октябрьская, д. 13-А 1977 28.05.2013 455,60 27 31.12.2023

50. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Октябрьская, д. 15 1978 28.11.2014 496,30 26 31.12.2023

51. с. Мильково с. Мильково,
 ул. Партизанская, д. 7 1979 28.11.2014 716,60 35 31.12.2023

52. с. Мильково с. Мильково,
 ул. Победы, д. 2 1976 30.05.2013 446,50 23 31.12.2023

53. с. Мильково с. Мильково,
 ул. Победы, д. 3 1968 30.05.2013 213,90 8 31.12.2023

54. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Поротова, д. 6-а 1975 28.11.2014 332,40 20 31.12.2023

55. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Поротова, д. 11 1974 28.11.2014 459,60 23 31.12.2023

56. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Поротова, д. 13 1973 28.11.2014 414,20 14 31.12.2023

57. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Советская, д. 13 1975 29.05.2013 418,90 28 31.12.2023

58. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Советская, д. 14 1976 29.05.2013 433,30 25 31.12.2023

59. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Советская, д. 16 1976 29.05.2013 91,30 2 31.12.2023

60. с. Мильково с. Мильково, 
пер. Спортивный, д. 9 1983 28.11.2014 480,60 21 31.12.2023

61. с. Мильково с. Мильково,
 ул. Тундровая, д. 1 1979 28.11.2014 735,20 24 01.11.2023

62. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Тундровая, д. 2 1978 28.11.2014 493,20 15 31.12.2023

63. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Тундровая, д. 3 1978 28.11.2014 723,80 24 31.12.2023

64. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Тундровая, д. 4 1978 28.05.2013 75,00 2 31.12.2020

65. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Тундровая, д. 5 1980 28.11.2014 726,70 30 31.12.2023

66. с. Мильково с. Мильково,
ул. Тундровая, д. 7 1983 28.11.2014 751,70 30 31.12.2023

67. с. Мильково с. Мильково,
 ул. Юбилейная, д. 3 1971 31.05.2013 152,10 3 31.12.2023

68. с. Мильково с. Мильково, 
ул. Юбилейная, д. 5 1968 31.05.2013 52,20 0 31.12.2023

Итого по Петропавловск-Камчатскому городскому 
округу: х х 6 204,07 356 х

69.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Капитана Драбкина, д. 4 1961 29.12.2016 888,41 82 31.12.2024

70.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Капитана Драбкина, д. 9 1959 29.12.2016 921,30 45 31.12.2024

71.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Капитана Драбкина, д. 10 1960 29.12.2016 1 011,30 42 31.12.2024

72.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Командорская, д. 10 1955 24.10.2016 522,46 28 31.12.2024

73.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Кулешова, д. 36 1950 29.12.2016 112,00 11 31.12.2024

74.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Кулешова, д. 38 1950 29.12.2016 63,80 8 31.12.2024

75.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ленинградская, д. 7 1953 19.12.2016 409,60 26 31.12.2024

76.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Мишенная, д. 14, к. а 1959 29.12.2016 209,00 6 31.12.2024

77.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Морская, д. 15 1947 29.09.2016 327,60 14 31.12.2024

78.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Никифора Бойко, д. 22, к. а 1960 29.09.2016 467,10 30 31.12.2024

79.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский,
 ш. Петропавловское, д. 44 1957 24.06.2016 605,50 30 31.12.2024

80.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Полевая, д. 23 1960 16.11.2016 544,70 24 31.12.2024

81.
г. Петропав-
ловск-Камчат-
ский

г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Шевченко, д. 21 1963 25.11.2016 121,30 10 31.12.2024

Итого по Тигильскому муниципальному району: х х 891,38 28 х

82. с. Седанка с. Седанка,
 ул. Кооперативная, д. 8 1963 07.02.2012 31,70 2 31.12.2023

83. с. Седанка с. Седанка, 
ул. Советская, д. 2 1970 07.02.2012 24,80 1 01.11.2023

84. с. Тигиль с. Тигиль, 
ул. Гагарина, д. 26 1963 26.04.2016 30,80 1 01.10.2024

85. с. Тигиль с. Тигиль, 
ул. Гагарина, д. 43 1969 02.08.2012 204,10 5 01.10.2024

86. с. Тигиль с. Тигиль, ул. Зеленая, д. 6 1972 15.11.2013 242,78 7 01.11.2024

87. с. Тигиль с. Тигиль, 
ул. Калининская, д. 42 1971 26.04.2016 24,10 1 31.12.2020

88. с. Тигиль с. Тигиль, ул. Соболева, д. 6 1967 02.08.2012 164,20 8 31.12.2024

89. с. Тигиль с. Тигиль, 
ул. Толстихина, д. 21 1977 02.08.2012 51,70 2 31.12.2024

90. с. Тигиль с. Тигиль, 
ул. Толстихина, д. 26 1977 15.11.2013 117,20 1 31.12.2020

Итого по Усть-Большерецкому муниципальному райо-
ну: х х 1 065,30 51 х

91. с. Усть-Больше-
рецк

с. Усть-Большерецк,
 ул. Калининская, д. 16 1967 29.02.2016 121,60 4 31.12.2024

92. с. Усть-Больше-
рецк

с. Усть-Большерецк,
 ул. Октябрьская, д. 15 1960 29.02.2016 61,20 2 31.12.2024

93. с. Усть-Больше-
рецк

с. Усть-Большерецк, 
ул. Октябрьская, д. 17 1960 29.02.2016 82,20 2 31.12.2024

94. с. Усть-Больше-
рецк

с. Усть-Большерецк, 
ул. Октябрьская, д. 19 1960 29.02.2016 79,90 4 31.12.2024

95. с. Усть-Больше-
рецк

с. Усть-Большерецк,
 ул. Октябрьская, д. 21 1960 29.02.2016 79,90 4 31.12.2024

96. с. Усть-Больше-
рецк

с. Усть-Большерецк, 
ул. Юбилейная, д. 4 1971 29.02.2016 225,40 9 31.12.2024

97. с. Усть-Больше-
рецк

с. Усть-Большерецк,
 ул. Юбилейная, д. 6 1975 03.12.2008 415,10 26 31.12.2024

Итого по Усть-Камчатскому муниципальному району: х х 4 024,40 183 х
98. п. Ключи п. Ключи, ул. Кирова, д. 119 1978 22.04.2014 508,20 23 01.12.2023

99. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Партизанская, д. 13 1960 22.04.2014 202,40 13 31.12.2023

100. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Партизанская, д. 16 1978 22.04.2014 467,70 20 31.12.2023

101. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Партизанская, д. 19 1966 23.12.2016 525,00 21 31.12.2023

102. п. Ключи п. Ключи,
 ул. Партизанская, д. 26 1974 22.04.2014 187,50 11 31.12.2023

103. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Речной тупик, д. 2 1969 12.07.2012 40,10 3 31.12.2023

104. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Строительная, д. 15 1974 23.12.2016 375,60 22 31.12.2023

105. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Строительная, д. 17 1983 23.12.2016 361,00 16 31.12.2023

106. п. Ключи п. Ключи, ул. Чкалова, д. 2 1972 22.04.2014 439,30 22 31.12.2023

107. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Школьная, д. 11 1950 22.04.2014 193,00 5 31.12.2023

108. п. Ключи п. Ключи, 
ул. Школьная, д. 22 1981 23.12.2016 724,60 27 31.12.2023

.
2.8. Размер планируемой стоимости жилых помещений, предоставляемых гражданам 

в соответствии с Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жилищ-
но-коммунального хозяйства», в расчете на один квадратный метр общей площади жи-
лых помещений, планируемый размер выкупной цены за изымаемое жилое помеще-
ние, выплачиваемой в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Фе-
дерации с учетом требований части 21 статьи 16 Федерального закона «О Фонде 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в разрезе каждого 
муниципального образования в Камчатском крае - участника Подпрограммы А приве-
дены в таблице 2.

Таблица 2

Размер планируемой стоимости одного квадратного метра общей  
площади жилых помещений

№ 
п/п

Наименование муни-
ципального образо-
вания в Камчатском 

крае

показатель 2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.
Анавгайское 
сельское поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,00

2. Вулканное
городское поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

73,15 73,15 73,15 0,00 0,00 0,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

60,21 62,62 62,62 62,62 62,62 62,62

3. Елизовское
городское поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

80,00 85,00 85,00 85,00 85,00 85,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

65,00 66,00 66,00 66,00 66,00 66,00

4. Корякское сельское по-
селение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

54,37 57,09 57,09 57,09 57,09 57,09

5. Ключевское
сельское поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

120,53 125,97 131,66 131,66 131,66 131,66

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

30,00 31,17 32,42 32,42 32,42 32,42

6. Мильковское
сельское поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

80,00 80,00 80,00 80,40 80,85 81,10

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

16,52 16,86 17,97 19,07 19,07 19,07

7. Никольское сельское 
поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

161,93 161,93 162,00 162,00 162,00 162,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Петропавловск-Кам-
чатский городской 
округ

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

0,00 0,00 87,00 87,00 87,00 87,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

62,11 62,11 66,00 66,00 66,00 66,00

9. Паратунское сельское 
поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 85,00 85,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 66,00 67,00 67,00

10.
Сельское поселение 
«село Седанка»

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00

11. Сельское поселение 
«село Тигиль»

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00

12. Усть-Большерецкое
сельское поселение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00

13.
Эссовское сельское по-
селение

планируемая предельная стои-
мость жилых помещений, пре-
доставляемых гражданам, тыс. 
руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 65,00 65,00

планируемый размер возмеще-
ния за изымаемое жилое поме-
щение, тыс. руб./кв. м

0,00 0,00 0,00 0,00 32,00 32,00

2.9. Планируемые показатели (индикаторы) выполнения Подпрограммы А приведе-
ны в таблице 3.

Таблица 3

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

№ 
п/п Наименование муниципального образования в Камчатском крае

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего

кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел чел чел чел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Всего по программе переселения 2019-2025 годов, в рамках которой предусмотрено финанси-
рование за счет средств Фонда. в т.ч.: 904,90 6 863,90 7 822,70 8 209,60 6 904,75 5 729,50 0,00 36 435,35 38 304 323 449 379 292 0 1 785 

1. Всего по этапу 2019 года: 904,90 5 364,50 x x x x x 6 269,40 38 258 x x x x x 296 

1.1 Итого по Никольскому сельскому поселению (Алеутский муниципальный район) 194,20 568,40 x x x x x 762,60 6 20 x x x x x 26 

1.2. Итого по Вулканному сельскому поселению (Елизовский муниципальный район) 0,00 267,70 x x x x x 267,70 0 10 x x x x x 10 

1.3. Итого по Елизовскому городскому поселению (Елизовский муниципальный район) 0,00 2 243,10 x x x x x 2 243,10 0 118 x x x x x 118 

1.4. Итого по Корякскому сельскому поселению (Елизовский муниципальный район) 90,60 0,00 x x x x x 90,60 4 0 x x x x x 4 

1.5. Итого по Мильковскому сельскому поселению (Мильковский муниципальный район) 432,80 842,10 x x x x x 1 274,90 21 46 x x x x x 67 

1.6. Итого по сельскому поселению «село Тигиль» (Тигильский муниципальный район) 187,30 0,00 x x x x x 187,30 7 0 x x x x x 7 

1.7. Итого по Ключевскому сельскому поселению (Усть-Камчатский муниципальный район) 0,00 1 443,20 x x x x x 1 443,20 0 64 x x x x x 64 

2. Всего по этапу 2020 года x 1 499,40 6 433,70 x x x x 7 933,10 x 46 263 x x x x 309 

2.1. Итого по Елизовскому городскому поселению (Елизовский муниципальный район) x 0,00 1 615,80 x x x x 1 615,80 x 0 74 x x x x 74 

2.2. Итого по Мильковскому сельскому поселению (Мильковский муниципальный район) x 1 499,40 3 154,20 x x x x 4 653,60 x 46 109 x x x x 155 

2.3. Итого по Петропавловск-Камчатскому городскому округу (Петропавловск-Камчатский) x 0,00 296,50 x x x x 296,50 x 0 18 x x x x 18 

2.4. Итого по Ключевскому сельскому поселению (Усть-Камчатский муниципальный район) x 0,00 1 367,20 x x x x 1 367,20 x 0 62 x x x x 62 

3. Всего по этапу 2021 года x x 1 389,00 6 469,40 x x x 7 858,40 x x 60 357 x x x 417 

3.1. Итого по Никольскому сельскому поселению (Алеутский муниципальный район) x x 1 389,00 0,00 x x x 1 389,00 x x 60 0 x x x 60 

3.2. Итого по Вулканному сельскому поселению (Елизовский муниципальный район) x x 0,00 473,60 x x x 473,60 x x 0 18 x x x 18 

3.3. Итого по Елизовскому городскому поселению (Елизовский муниципальный район) x x 0,00 3 045,20 x x x 3 045,20 x x 0 185 x x x 185 

3.4. Итого по Мильковскому сельскому поселению (Мильковский муниципальный район) x x 0,00 2 420,80 x x x 2 420,80 x x 0 126 x x x 126 

3.5. Итого по Ключевскому сельскому поселению (Усть-Камчатский муниципальный район) x x 0,00 529,80 x x x 529,80 x x 0 28 x x x 28 

4. Всего по этапу 2022 года x x x 1 740,20 5 792,37 x x 7 532,57 x x x 92 326 x x 418 

4.1. Итого по Паратунскому сельскому поселению (Елизовский муниципальный район) x x x 1 740,20 0,00 x x 1 740,20 x x x 92 0 x x 92 

4.2. Итого по Мильковскому сельскому поселению (Мильковский муниципальный район) x x x 0,00 1 363,80 x x 1 363,80 x x x 0 68 x x 68 

4.3. Итого по Петропавловск-Камчатскому городскому округу (Петропавловск-Камчатский) x x x 0,00 3 744,37 x x 3 744,37 x x x 0 229 x x 229 

4.4. Итого по Ключевскому сельскому поселению (Усть-Камчатский муниципальный район) x x x 0,00 684,20 x x 684,20 x x x 0 29 x x 29 

5. Всего по этапу 2023 года x x x x 1 112,38 4 228,20 x 5 340,58 x x x x 53 217 x 270 

5.1. Итого по Эссовскому сельскому поселению (Быстринский муниципальный район) x x x x 408,30 0,00 x 408,30 x x x x 32 0 x 32 

5.2. Итого по Паратунскому сельскому поселению (Елизовский муниципальный район) x x x x 0,00 2 065,00 x 2 065,00 x x x x 0 108 x 108 

5.3. Итого по Петропавловск-Камчатскому городскому округу (Петропавловск-Камчатский) x x x x 0,00 2 163,20 x 2 163,20 x x x x 0 109 x 109 

5.4. Итого по сельскому поселению «село Седанка» (Тигильский муниципальный район) x x x x 56,50 0,00 x 56,50 x x x x 3 0 x 3 

5.5. Итого по сельскому поселению «село Тигиль» (Тигильский муниципальный район) x x x x 647,58 0,00 x 647,58 x x x x 18 0 x 18 



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 4 02 мая 2019 г.

6. Всего по этапу 2024 года x x x x x 1 501,30 0,00 1 501,30 x x x x x 75 0 75 

6.1. Итого по Анавгайскому сельскому поселению (Быстринский муниципальный район) x x x x x 436,00 0,00 436,00 x x x x x 24 0 24 

6.2. Итого по Усть-Большерецкому сельскому поселению (Усть-Большерецкий муниципальный 
район) x x x x x 1 065,30 0,00 1 065,30 x x x x x 51 0 51 

2.10. Объем средств финансирования мероприятий Подпрограммы А рассчитан ис-
ходя из размера общей площади жилых помещений аварийного жилищного фонда, под-
лежащего переселению, планируемого объема площади предоставляемых жилых поме-
щений, способов переселения граждан из аварийного жилищного фонда, планируемой 
стоимости жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Федераль-
ным законом «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяй-
ства» в расчете на один квадратный метр общей площади жилых помещений, планиру-

Общий объем финансирования Подпрограммы А (долевого финансирования) рассчи-
тан в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2018 
№ 2648-р.

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, при-
знанного таковым до 1 января 2017 года, представлен в таблице 4.

емого размера выкупной цены за изымаемое жилое помещение, выплачиваемой в со-
ответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации с учетом 
требований части 21 статьи 16 Федерального закона «О Фонде содействия реформиро-
ванию жилищно-коммунального хозяйства».

Финансовые средства для решения задачи переселения граждан из аварийного жи-
лищного фонда в Камчатском крае формируются за счет средств краевого и местных 
бюджетов и внебюджетных источников (средства Фонда).

Таблица 4

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

№ 
п/п Наименование муниципального образования

Число жи-
телей, 

планируе-
мых к пе-
реселе-

нию

Количество расселяемых жилых по-
мещений

Расселяемая площадь жилых помеще-
ний Источники финансирования программы Справочно: 

Расчетная сумма экономии бюджетных средств

Справочно:  
Возмещение части стоимости жилых поме-

щений

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Собствен-
ность гра-

ждан

Муници-
пальная соб-
ственность

собствен-
ность гра-

ждан

муниципаль-
ная собст-
венность 

за счет средств 
Фонда

за счет средств 
бюджета субъ-

екта Российской 
Федерации

за счет средств 
местного бюд-

жета

за счет пересе-
ления граждан 
по договору о 
развитии за-

строенной тер-
ритории

за счет переселения 
граждан в свобод-

ный муниципальный 
жилищный фонд

за счет средств 
собственников жи-

лых помещений

за счет 
средств иных 
лиц (инвес-

тор а по 
ДРЗТ)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

 
Всего по программе переселения, в рамках которой 
предусмотрено финансирование за счет средств Фон-
да. в т.ч.:

1 785 832 494 338 36 435,35 21 367,90 15 067,45 2 538 459 173,28 1 980 782 203,01 552 100 200,58 5 576 769,69 4 714 214,36 0,00 4 714 214,36 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2019 года 296 143 97 46 6 269,40 4 213,90 2 055,50 307 844 270,78 280 104 200,00 27 462 670,08 277 400,70 4 714 214,36 0,00 4 714 214,36 0,00 0,00 0,00

1 Итого по с. Никольскому 
(Алеутский муниципальный район) 26 16 0 16 762,60 0,00 762,60 98 716 210,65 89 820 821,23 8 806 435,53 88 953,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по п. Вулканному 
(Елизовский муниципальный район) 10 6 6 0 267,70 267,70 0,00 11 403 220,95 10 375 668,42 1 017 277,00 10 275,53 4 714 214,36 0,00 4 714 214,36 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Елизово 
(Елизовский муниципальный район) 118 49 35 14 2 243,10 1 574,40 668,70 114 427 000,00 104 115 899,94 10 207 989,06 103 111,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Итого по с. Коряки 
(Елизовский муниципальный район) 4 2 2 0 90,60 90,60 0,00 2 767 433,00 2 518 057,60 246 881,65 2 493,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Итого по с. Мильково
(Мильковский муниципальный район) 67 31 17 14 1 274,90 725,50 549,40 32 607 206,18 29 668 947,16 2 908 876,43 29 382,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Итого по с. Тигиль 
(Тигильский муниципальный район) 7 5 3 2 187,30 112,50 74,80 4 627 200,00 4 210 239,65 412 790,75 4 169,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Итого по п. Ключи (Усть-Камчатский муниципальный 
район) 64 34 34 0 1 443,20 1 443,20 0,00 43 296 000,00 39 394 566,00 3 862 419,66 39 014,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2020 года 309 163 152 11 7 933,10 7 466,90 466,20 258 992 600,00 256 402 674,00 2 564 026,74 25 899,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по г. Елизово (Елизовский муниципальный рай-
он) 74 37 33 4 1 615,80 1 446,10 169,70 112 017 600,00 110 897 424,00 1 108 974,24 11 201,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по с. Мильково (Мильковский муниципальный 
район) 155 91 91 0 4 653,60 4 653,60 0,00 93 072 000,00 92 141 280,00 921 412,80 9 307,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Петропавловск-Камчатскому (Петропав-
ловск-Камчатский) 18 7 0 7 296,50 0,00 296,50 23 450 000,00 23 215 500,00 232 155,00 2 345,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Итого по п. Ключи
 (Усть-Камчатский муниципальный район) 62 28 28 0 1 367,20 1 367,20 0,00 30 453 000,00 30 148 470,00 301 484,70 3 045,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2021 года 417 179 58 121 7 858,40 2 404,00 5 454,40 862 126 718,50 484 963 414,01 373 391 671,45 3 771 633,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по с. Никольское
(Алеутский муниципальный район) 60 33 0 33 1 389,00 0,00 1 389,00 270 637 200,00 152 238 803,94 117 214 412,10 1 183 983,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по с. Вулканному
(Елизовский муниципальный район) 18 11 2 9 473,60 67,10 406,50 35 100 918,50 19 744 964,29 15 202 394,67 153 559,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Елизово 
(Елизовский муниципальный район) 185 74 55 19 3 045,20 2 286,00 759,20 220 218 800,00 123 877 451,87 95 377 934,65 963 413,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Итого по с. Мильково 
(Мильковский муниципальный район) 126 49 1 48 2 420,80 50,90 2 369,90 253 485 000,00 142 590 350,54 109 785 702,97 1 108 946,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Итого по п. Ключи 
(Усть-Камчатский муниципальный район) 28 12 0 12 529,80 0,00 529,80 82 684 800,00 46 511 843,37 35 811 227,06 361 729,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2022 года 418 172 91 81 7 532,57 3 499,30 4 033,27 630 355 684,00 484 963 414,00 143 938 347,30 1 453 922,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по п. Паратунка 
(Елизовский муниципальный район) 92 31 11 20 1 740,20 458,40 1 281,80 120 904 080,00 93 017 413,65 27 607 799,69 278 866,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по с. Мильково 
(Мильковский муниципальный район) 68 27 0 27 1 363,80 0,00 1 363,80 147 962 500,00 113 834 777,67 33 786 445,10 341 277,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Петропавловск-Камчатскому (Петропав-
ловск-Камчатский) 229 101 80 21 3 744,37 3 040,90 703,47 286 106 604,00 220 115 783,78 65 330 912,02 659 908,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Итого по п. Ключи 
(Усть-Камчатский муниципальный район) 29 13 0 13 684,20 0,00 684,20 75 382 500,00 57 995 438,90 17 213 190,49 173 870,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2023 года 270 132 86 46 5 340,58 3 454,00 1 886,58 349 541 100,00 346 045 689,00 3 460 456,89 34 954,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по с. Эссо 
(Быстринский муниципальный район) 32 10 7 3 408,30 286,40 121,90 18 216 700,00 18 034 533,00 180 345,33 1 821,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по п. Паратунка 
(Елизовский муниципальный район) 108 48 38 10 2 065,00 1 597,90 467,10 146 762 800,00 145 295 172,00 1 452 951,72 14 676,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Петропавловск-Камчатскому (Петропав-
ловск-Камчатский) 109 57 38 19 2 163,20 1 429,30 733,90 162 024 800,00 160 404 552,00 1 604 045,52 16 202,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 Итого по с. Седанка 
(Тигильский муниципальный район) 3 2 0 2 56,50 0,00 56,50 1 977 500,00 1 957 725,00 19 577,25 197,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Итого по с. Тигиль
(Тигильский муниципальный район) 18 15 3 12 647,58 140,40 507,18 20 559 300,00 20 353 707,00 203 537,07 2 055,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2024 года 75 43 10 33 1 501,30 329,80 1 171,50 129 598 800,00 128 302 812,00 1 283 028,12 12 959,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по с. Анавгай
(Быстринский муниципальный район) 24 11 2 9 436,00 108,80 327,20 25 992 000,00 25 732 080,00 257 320,80 2 599,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по с. Усть-Большерецкому
(Усть-Большерецкий муниципальный район) 51 32 8 24 1 065,30 221,00 844,30 103 606 800,00 102 570 732,00 1 025 707,32 10 360,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

.
2.11. План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в разрезе способов переселения (обоснование объема средств, необходимых на реализацию мероприятий Подпрограммы А) представлен 

в таблице 5.
Таблица 5

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения

№ п/п Наименование муниципального обра-
зования

Всего рассе-
ляемая пло-
щадь жилых 
помещений

Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением жилых поме-
щений и связанное с приобретением жилых помещений без использования 

бюджетных средств
Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных средств

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Выкуп жилых помещений у соб-
ственников

Договор о 
развитии за-
строенной 

территории

Переселение в 
свободный 
жилищный 

фонд

Строительство домов

Приобретение жилых помещений у застройщиков, в т.ч.: Приобретение жилых помеще-
ний у лиц, не являющихся за-

стройщикамив строящихся домах в домах, введенных в эксплу-
атацию

Расселяемая 
площадь

Расселяемая 
площадь Стоимость Расселяемая 

площадь
Расселяемая 

площадь
Расселяемая 

площадь
Приобретае-
мая площадь Стоимость Приобретае-

мая площадь Стоимость Приобретае-
мая площадь Стоимость Приобретае-

мая площадь Стоимость Приобретае-
мая площадь Стоимость

кв. м кв. м кв. м руб. кв.м кв.м кв. м кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

 
Всего по программе переселения, в рамках 
которой предусмотрено финансирование 
за счет средств Фонда. в т.ч.:

36 435,35 22 191,30 22 113,00 1 063 644 250,78 0,00 78,30 14 244,05 14 244,05  1 474 814 
922,50 529,80 82 684 800,00 4 332,60 608 470 410,65 1 296,80 56 898 280,00 8 084,85 726 761 431,85

  Всего по этапу 2019 года 6 269,40 4 213,90 4 135,60 181 981 060,13 0,00 78,30 2 055,50 2 055,50 125 863 210,65 0,00 0,00 568,40 91 216 210,65 668,70 4 018 000,00 818,40 30 629 000,00

1 Итого по с. Никольскому
(Алеутский муниципальный район) 762,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 762,60 762,60 98 716 210,65 0,00 0,00 568,40 91 216 210,65 0,00 0,00 194,20 7 500 000,00

2 Итого по п. Вулканному (Елизовский муни-
ципальный район) 267,70 267,70 189,40 11 403 220,95 0,00 78,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Елизово
(Елизовский муниципальный район) 2 243,10 1 574,40 1 574,40 110 409 000,00 0,00 0,00 668,70 668,70 4 018 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 668,70 4 018 000,00 0,00 0,00

4 Итого по п. Коряки 
(Елизовский муниципальный район) 90,60 90,60 90,60 2 767 433,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Итого по с. Мильково 
(Мильковский муниципальный район) 1 274,90 725,50 725,50 12 178 206,18 0,00 0,00 549,40 549,40 20 429 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 549,40 20 429 000,00

6 Итого по с.Тигиль 
(Тигильский муниципальный район) 187,30 112,50 112,50 1 927 200,00 0,00 0,00 74,80 74,80 2 700 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74,80 2 700 000,00

7 Итого по Ключи 
(Усть-Камчатский муниципальный район) 1 443,20 1 443,20 1 443,20 43 296 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2020 года 7 933,10 7 466,90 7 466,90 218 967 600,00 0,00 0,00 466,20 466,20 40 025 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 169,70 16 575 000,00 296,50 23 450 000,00

1 Итого по г. Елизово 
(Елизовский муниципальный район) 1 615,80 1 446,10 1 446,10 95 442 600,00 0,00 0,00 169,70 169,70 16 575 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 169,70 16 575 000,00 0,00 0,00

2 Итого по с. Мильково 
(Мильковский муниципальный район) 4 653,60 4 653,60 4 653,60 93 072 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Петропавловск-Камчатскому 
(Петропавловск-Камчатский) 296,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 296,50 296,50 23 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 296,50 23 450 000,00

4 Итого по п. Ключи 
(Усть-Камчатский муниципальный район) 1 367,20 1 367,20 1 367,20 30 453 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2021 года 7 858,40 2 404,00 2 404,00 154 681 490,65 0,00 0,00 5 454,40 5 454,40 707 445 227,85 529,80 82 684 800,00 1 389,00 270 637 200,00 0,00 0,00 3 535,60 354 123 227,85

1 Итого по п.Никольскому 
(Алеутский муниципальный район) 1 389,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 389,00 1 389,00 270 637 200,00 0,00 0,00 1 389,00 270 637 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Итого по п. Вулканному 
(Елизовский муниципальный район) 473,60 67,10 67,10 4 201 490,65 0,00 0,00 406,50 406,50 30 899 427,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 406,50 30 899 427,85



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 88–89 (4965–4966) 502 мая 2019 г.

№ п/п Наименование муниципального обра-
зования

Всего рассе-
ляемая пло-
щадь жилых 
помещений

Расселение в рамках программы, не связанное с приобретением жилых поме-
щений и связанное с приобретением жилых помещений без использования 

бюджетных средств
Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных средств

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Выкуп жилых помещений у соб-
ственников

Договор о 
развитии за-
строенной 

территории

Переселение в 
свободный 
жилищный 

фонд

Строительство домов

Приобретение жилых помещений у застройщиков, в т.ч.: Приобретение жилых помеще-
ний у лиц, не являющихся за-

стройщикамив строящихся домах в домах, введенных в эксплу-
атацию

Расселяемая 
площадь

Расселяемая 
площадь Стоимость Расселяемая 

площадь
Расселяемая 

площадь
Расселяемая 

площадь
Приобретае-
мая площадь Стоимость Приобретае-

мая площадь Стоимость Приобретае-
мая площадь Стоимость Приобретае-

мая площадь Стоимость Приобретае-
мая площадь Стоимость

кв. м кв. м кв. м руб. кв.м кв.м кв. м кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

3 Итого по г. Елизово 
(Елизовский муниципальный район) 3 045,20 2 286,00 2 286,00 148 590 000,00 0,00 0,00 759,20 759,20 71 628 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 759,20 71 628 800,00

4 Итого по с. Мильково 
(Мильковский муниципальный район) 2 420,80 50,90 50,90 1 890 000,00 0,00 0,00 2 369,90 2 369,90 251 595 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 369,90 251 595 000,00

5 Итого по п.Ключи 
(Усть-Камчатский муниципальный район) 529,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 529,80 529,80 82 684 800,00 529,80 82 684 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2022 года 7 532,57 4 322,70 4 322,70 285 298 200,00 0,00 0,00 3 209,87 3 209,87 345 057 484,00 0,00 0,00 2 048,00 223 345 000,00 458,40 36 305 280,00 703,47 85 407 204,00

1 Итого по п. Паратунка 
(Елизовский муниципальный район) 1 740,20 1 281,80 1 281,80 84 598 800,00 0,00 0,00 458,40 458,40 36 305 280,00 0,00 0,00 0,00 0,00 458,40 36 305 280,00 0,00 0,00

2 Итого по с. Мильково 
(Мильковский муниципальный район) 1 363,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 363,80 1 363,80 147 962 500,00 0,00 0,00 1 363,80 147 962 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Итого по г. Петропавловск-Камчатскому 
(Петропавловск-Камчатский) 3 744,37 3 040,90 3 040,90 200 699 400,00 0,00 0,00 703,47 703,47 85 407 204,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 703,47 85 407 204,00

4 Итого по п. Ключи 
 (Усть-Камчатский муниципальный район) 684,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 684,20 684,20 75 382 500,00 0,00 0,00 684,20 75 382 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Всего по этапу 2023 года 5 340,58 3 454,00 3 454,00 213 365 900,00 0,00 0,00 1 886,58 1 886,58 136 175 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 886,58 136 175 200,00

1 Итого по с. Эссо 
(Быстринский муниципальный район) 408,30 286,40 286,40 9 164 800,00 0,00 0,00 121,90 121,90 9 051 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 121,90 9 051 900,00

2 Итого по п. Паратунка 
(Елизовский муниципальный район) 2 065,00 1 597,90 1 597,90 107 059 300,00 0,00 0,00 467,10 467,10 39 703 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467,10 39 703 500,00

3 Итого по г. Петропавловск-Камчатскому 
(Петропавловск-Камчатский) 2 163,20 1 429,30 1 429,30 94 333 800,00 0,00 0,00 733,90 733,90 67 691 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 733,90 67 691 000,00

4 Итого по с. Седанка 
(Тигильский муниципальный район) 56,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56,50 56,50 1 977 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56,50 1 977 500,00

5 Итого по с. Тигиль 
(Тигильский муниципальный район) 647,58 140,40 140,40 2 808 000,00 0,00 0,00 507,18 507,18 17 751 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 507,18 17 751 300,00

  Всего по этапу 2024 года 1 501,30 329,80 329,80 9 350 000,00 0,00 0,00 1 171,50 1 171,50 120 248 800,00 0,00 0,00 327,20 23 272 000,00 0,00 0,00 844,30 96 976 800,00

1 Итого пос. Анавгай 
(Быстринский муниципальный район) 436,00 108,80 108,80 2 720 000,00 0,00 0,00 327,20 327,20 23 272 000,00 0,00 0,00 327,20 23 272 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по с. Усть-Большерецкому 
(Усть-Большерецкий муниципальный рай-
он)

1 065,30 221,00 221,00 6 630 000,00 0,00 0,00 844,30 844,30 96 976 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 844,30 96 976 800,00

2.12. План-график реализации Подпрограммы А представлен в таблице 6.
Таблица 6

План-график реализации Подпрограммы А

№ п/п Наименование муниципального образования / способ пе-
реселения

Расселяемая пло-
щадь жилых по-
мещений (кв. м)

Количест-
во поме-
щений 
(ед.)

Количество 
граждан 

(чел.)

Предоставляе-
мая площадь 

(кв. м)

Образованы зе-
мельные участки 

под строительство

Оформлены права 
застройщика на зе-

мельные участки

Подготовлена про-
ектная документа-

ция

Объявлен конкурс 
на строительство 

(приобретение) жи-
лых помещений

Заключен контракт 
на строительство, 
договор на прио-
бретение жилых 

помещений

Получено разреше-
ние на строительст-

во

Дом введен в экс-
плуатацию

Зарегистрировано 
право собственно-
сти муниципально-
го образования на 
жилые помещения

Завершено пересе-
ление

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Этап 2019 года
Итого по Камчатскому краю: 2055,5 46 104 2055,5 30.04.2019 30.06.2019 31.07.2019 30.09.2020 31.10.2020 20.09.2019 01.09.2020 30.11.2020 31.12.2020

1 Итого по Никольскому сельскому поселению (Алеутский муници-
пальный район) 762,6 16 26 762,6 30.04.2019 30.06.2019 31.07.2019 31.09.2019 31.10.2019 20.09.2019 01.09.2020 01.10.2020 31.12.2020

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 568,4 12 20 568,4 30.04.2019 30.06.2019 31.07.2019 31.08.2019 15.09.2019 20.09.2019 01.09.2020 01.10.2020 31.131.10.2.2020

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 194,2 4 6 194,2 х х х 30.09.2019 31.10.2019 х х 30.11.2019 31.12.2019

2 Итого по Елизовскому городскому поселению (Елизовский муни-
ципальный район) 668,7 14 37 668,7 х х х 31.08.2019 31.10.2020 х х 30.11.2020 31.12.2020

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 668,7 14 37 668,7 х х х 30.09.2020 31.10.2020 х х 30.11.2020 31.12.2020

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х

3 Итого по Мильковскому сельскому поселению (Мильковский му-
ниципальный район) 549,4 14 38 549,4 х х х 30.09.2020 31.10.202 х х 30.11.2020 31.12.2020

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 549,4 14 38 549,4 х х х 30.09.2020 31.10.202 х х 30.11.2020 31.12.2020

4 Итого по Тигильскому сельскому поселению (Тигильский муници-
пальный район) 74,8 2 3 74,8 х х х 30.09.2020 31.10.2020 х х 30.11.2020 31.12.2020

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 74,8 2 3 74,8 х х х 30.09.2020 31.10.2020 х х 30.11.2020 31.12.2020
Этап 2020 года

Итого по Камчатскому краю: 466,2 11 25 466,2 х х х 30.09.2021 31.10.2021 х х 30.11.2021 31.12.2021

1 Итого по Елизовскому городскому поселению (Елизовский муни-
ципальный район) 169,7 4 7 169,7 х х х 30.09.2021 31.10.2021 х х 30.11.2021 31.12.2021

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 169,7 4 7 169,7 х х х 30.09.2021 31.10.2021 х х 30.11.2021 31.12.2021

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х
2 Итого по Петропавловск-Камчатскому городскому округу 296,5 7 18 296,5 х х х 30.09.2021 31.10.2021 х х 30.11.2021 31.12.2021

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 296,5 7 18 296,5 х х х 30.09.2021 31.10.2021 х х 30.11.2021 31.12.2021
Этап 2021 года

Итого по Камчатскому краю: 5454,4 121 293 5454,4 15.01.2021 15.03.2021 01.04.2021 30.09.2022 31.10.2022 30.06.2021 31.10.2022 30.11.2022 31.12.2022

1 Итого по Никольскому сельскому поселению (Алеутский муници-
пальный район) 1389 33 60 1389 31.08.2020 30.09.2020 01.02.2021 15.02.2021 31.03.2021 31.03.2021 31.10.2021 30.11.2021 31.12.2021

Строительство многоквартирных домов 1389 33 60 1389 31.08.2020 30.09.2020 01.02.2021 15.02.2021 31.03.2021 31.03.2021 31.10.2021 30.11.2021 31.12.2021
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х

2 Итого по Вулканному сельскому поселению (Елизовский муници-
пальный район) 406,5 9 16 406,5 х х х 30.09.2022 31.10.2022 х х 30.11.2022 31.12.2022

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 406,5 9 16 406,5 х х х 30.09.2022 31.10.2022 х х 30.11.2022 31.12.2022

3 Итого по Елизовскому городскому поселению (Елизовский муни-
ципальный район) 759,2 19 63 759,2 х х х 30.09.2022 31.10.2022 х х 30.11.2022 31.12.2022

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 759,2 19 63 759,2 х х х 30.09.2022 31.10.2022 х х 30.11.2022 31.12.2022

4 Итого по Мильковскому сельскому поселению (Мильковский му-
ниципальный район) 2369,9 48 126 2369,9 х х х 30.09.2022 31.10.2022 х х 30.11.2022 31.12.2022

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 2369,9 48 126 2369,9 х х х 30.09.2022 31.10.2022 х х 30.11.2022 31.12.2022

5 Итого по Ключевскому сельскому поселению (Усть-Камчатский 
муниципальный район) 529,8 12 28 529,8 15.01.2021 15.03.2021 01.04.2021 15.05.2021 15.06.2021 30.06.2021 31.10.2022 30.11.2022 31.12.2022

Строительство многоквартирных домов 529,8 12 28 529,8 15.01.2021 15.03.2021 01.04.2021 15.05.2021 15.06.2021 30.06.2021 31.10.2022 30.11.2022 31.12.2022



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 6 02 мая 2019 г.

№ п/п Наименование муниципального образования / способ пе-
реселения

Расселяемая пло-
щадь жилых по-
мещений (кв. м)

Количест-
во поме-
щений 
(ед.)

Количество 
граждан 

(чел.)

Предоставляе-
мая площадь 

(кв. м)

Образованы зе-
мельные участки 

под строительство

Оформлены права 
застройщика на зе-

мельные участки

Подготовлена про-
ектная документа-

ция

Объявлен конкурс 
на строительство 

(приобретение) жи-
лых помещений

Заключен контракт 
на строительство, 
договор на прио-
бретение жилых 

помещений

Получено разреше-
ние на строительст-

во

Дом введен в экс-
плуатацию

Зарегистрировано 
право собственно-
сти муниципально-
го образования на 
жилые помещения

Завершено пересе-
ление

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Этап 2022 года

Итого по Камчатскому краю: 3209,87 72 186 3209,87 31.01.2022 31.12.2022 31.12.2021 01.04.2022 01.05.2022 01.06.2022 15.10.2023 30.11.2023 31.12.2023

1 Итого по Паратунскому сельскому поселению (Елизовский муни-
ципальный район) 458,4 11 21 458,4 х х х х х х х 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 458,4 11 21 458,4 х х х х х х х 30.11.2023 31.12.2023

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х

2 Итого по Мильковскому сельскому поселению (Мильковский му-
ниципальный район) 1363,8 27 68 1363,8 31.01.2022 31.12.2022 31.12.2021 01.04.2022 01.05.202 01.06.2022 15.10.2023 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 1363,8 27 68 1363,8 31.01.2022 31.03.2022 31.12.2021 01.04.2022 01.05.2022 01.06.2022 15.10.2023 30.11.2023 31.12.2023

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х
3 Итого по Петропавловск-Камчатскому городскому округу 703,47 21 68 703,47 х х х х х х х 30.11.2023 31.12.2023

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 703,47 21 68 703,47 х х х х х х х 30.11.2023 31.12.2023

4 Итого по Ключевскому сельскому поселению (Усть-Камчатский 
муниципальный район) 684,2 13 29 684,2 31.01.2022 31.03.2022 31.12.2021 01.04.2022 01.05.2022 01.06.2022 15.10.2023 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 684,2 13 29 684,2 31.01.2022 31.03.2022 31.12.2021 01.04.2022 01.05.2022 01.06.2022 15.10.2023 30.11.2023 31.12.2023

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Этап 2023 года

Итого по Камчатскому краю: 1886,58 46 102 1886,58 х х х 30.09.2023 30.11.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

1 Итого по Эссовскому сельскому поселению (Быстринский муни-
ципальный район) 121,9 3 14 121,9 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 121,9 3 14 121,9 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

2 Итого по Паратунскому сельскому поселению (Елизовский муни-
ципальный район) 467,1 10 25 467,1 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 467,1 10 25 467,1 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023
3 Итого по Петропавловск-Камчатскому городскому округу 733,9 19 43 733,9 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 733,9 19 43 733,9 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

4 Итого по сельскому поселению «село Седанка» (Тигильский муни-
ципальный район) 56,5 2 3 56,5 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 56,5 2 3 56,5 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

5 Итого по Тигильскому сельскому поселению (Тигильский муници-
пальный район) 507,18 12 17 507,18 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 507,18 12 17 507,18 х х х 30.09.2023 31.10.2023 х х 30.11.2023 31.12.2023
Этап 2024 года

Итого по Камчатскому краю: 1171,5 33 63 1171,5 30.09.2023 31.12.2023 31.12.2023 30.09.2024 31.10.2024 01.04.2024 31.10.2024 30.11.2024 31.12.2024

1 Итого по Анавгайскому сельскому поселению (Быстринский муни-
ципальный район) 327,2 9 22 327,2 30.09.2023 31.12.2023 31.12.2023 20.02.2024 20.03.2024 01.04.2024 31.10.2024 30.11.2024 31.12.2024

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 327,2 9 22 327,2 30.09.2023 31.12.2023 31.12.2023 20.02.2024 20.03.2024 01.04.2024 31.10.2024 30.11.2024 31.12.2024

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 0 0 0 0 х х х х х х х х х

2 Итого по Усть-Большерецкому сельскому поселению (Усть-Боль-
шерецкий муниципальный район) 844,3 24 41 844,3 х х х 30.09.2024 31.10.2024 х х 30.11.2024 31.12.2024

Строительство многоквартирных домов 0 0 0 0 х х х х х х х х х
Приобретение квартир у застройщика в построенных многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у застройщика в строящихся многоквар-
тирных домах 0 0 0 0 х х х х х х х х х

Приобретение квартир у лиц, не являющихся застройщиком 844,3 24 41 844,3 х х х 30.09.2024 31.10.2024 х х 30.11.2024 31.12.2024
.

3. Механизм реализации мероприятий Подпрограммы А и способы переселения гра-
ждан

3.1. Реализация Подпрограммы А осуществляется с применением следующих меха-
низмов:

1) формирование Министерством строительства Камчатского края заявок на предо-
ставление финансовой поддержки Камчатскому краю за счет средств Фонда для доле-
вого финансирования переселения граждан из аварийного жилищного фонда;

2) заключение дополнительных соглашений к договору с Фондом о долевом финан-
сировании Подпрограммы А;

3) заключение Министерством строительства Камчатского края соглашений с орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае о пре-
доставлении субсидий на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Кам-
чатском крае;

4) проведение органами местного самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае - участников Подпрограммы А мероприятий по приобретению жилых 
помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строи-
тельство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (созда-
ваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) и (или) 
в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, и (или) строительству таких домов;

5) выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований в 
Камчатском крае - участников Подпрограммы А мероприятий по предоставлению жи-
лых помещений гражданам, расселяемых в рамках Подпрограммы А, с выплатой лицам, 
в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийных жилищный 
фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жи-
лищного кодекса Российской Федерации.

3.2. Не допускается привлечение внебюджетных средств на строительство многоквар-
тирных домов и домов, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, если они строятся (создаются) Камчатским краем или му-
ниципальными образованиями в Камчатском крае за счет средств Фонда, средств до-
левого финансирования краевого и (или) местных бюджетов.

3.3. В Подпрограмме А в рамках основного мероприятия А.F3.1 «Переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда в соответствии с жилищным законодательством» пред-
усмотрено переселение граждан из аварийного жилищного фонда следующими спосо-
бами:

1) строительство многоквартирных домов;
2) участие в долевом строительстве жилых домов;
3) купля-продажа жилых помещений в строящемся многоквартирном доме;
4) приобретение жилых помещений у застройщиков;
5) приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками;
6) выплата собственнику возмещения за изымаемое жилое помещение.
3.4. Гражданам, переселяемым из жилых помещений, расположенных в аварийном 

жилищном фонде, предоставляется благоустроенное применительно к условиям соот-
ветствующего населенного пункта жилое помещение, равнозначное по общей площа-
ди ранее занимаемому жилому помещению.

3.5. Приобретаемое, предоставляемое, строящееся жилое помещение должно отве-
чать следующим минимальным требованиям: 

1) находиться на территории Камчатского края;
2) соответствовать требованиям, установленным Положением о признании помеще-

ния жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многок-
вартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47;

3) при обретении жилых помещений в строящихся жилых домах и при строительст-
ве жилых домов, класс энергетической эффективности дома не должен быть ниже клас-
са «В» согласно Правилам определения класса энергетической эффективности, утвер-
жденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйст-
ва Российской Федерации от 06.06.2016 № 399/пр;

4) рекомендуемые требования к жилью, строящемуся или приобретаемому в рамках 
Подпрограммы А, представлены в таблице 7. Рекомендуемые требования предназначе-
ны для использования государственными (муниципальными) заказчиками при подго-
товке документации на проведение закупок в целях реализации Подпрограммы А, за 
исключением контрактов на выкуп помещений у собственников и контрактов на по-
купку жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, в домах, введенных в 
эксплуатацию.

Таблица 7

Рекомендуемые требования к жилью, строящемуся и приобретаемому в рамках 
Подпрограммы А

№
п/п

Наименование рекомен-
дуемого

требования
Содержание рекомендуемого требования

1. Требования к проектной 
документации на дом

1. В проектной документации проектные значения па-
раметров и другие проектные характеристики жилья, 
а также проектируемые мероприятия по обеспечению 
его безопасности устанавливаются таким образом, 
чтобы в процессе его строительства и эксплуатации 
оно было безопасным для жизни и здоровья граждан 
(включая инвалидов и другие группы населения с ог-
раниченными возможностями передвижения), иму-
щества физических и юридических лиц, государствен-
ного или муниципального имущества, окружающей 
среды.
2. Проектная документация разрабатывается в соот-
ветствии с требованиями:
1) постановления Правительства Российской Федера-
ции от 16.02.2008 № 87 «О составе разделов проектной 
документации и требованиях к их содержанию»;

2) Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Тех-
нический регламент о требованиях пожарной безопас-
ности»;
3) Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ от 
30.12.2009 «Технический регламент о безопасности 
зданий и сооружений»;
4) СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка 
и застройка городских и сельских поселений»;
5) СП 54.13330.2016 «Здания жилые многоквартир-
ные»;
6) СП 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооруже-
ний для маломобильных групп населения»;
7) СП 14.13330.2014 «Строительство в сейсмических 
районах»;
8) СП 22.13330.2016 «Основания зданий и сооруже-
ний»;
9) СП 2.13130.2012 «Системы противопожарной защи-
ты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты»;
10) СП 4.13130.2013 «Системы противопожарной за-
щиты. Ограничение распространения пожара на объ-
ектах защиты. Требования к объемно  планировочным 
и конструктивным решениям»;
11) СП 255.1325800 «Здания и сооружения. Правила 
эксплуатации. Общие положения».
3. Оформление проектной документации осуществля-
ется в соответствии с ГОСТ Р 21.1101-2013 «Основные 
требования к проектной и рабочей документации».
4. Планируемые к строительству (строящиеся) многок-
вартирные дома, указанные в пункте 2 части 2 статьи 
49 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, а также подлежащие приобретению жилые поме-
щения должны соответствовать положениям санитар-
но-эпидемиологических правил и нормативов Сан-
ПиН 2.1.2.2645-1О «Санитарно- эпидемиологические 
требования к условиям проживания в жилых здани-
ях и помещениях», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Россий-
ской Федерации от 10.06.2010 № 64.
5. В отношении проектной документации на строи-
тельство многоквартирного дома, построенного мно-
гоквартирного дома, в котором приобретаются жилые 
помещения, рекомендуется обеспечить наличие поло-
жительного заключения проведенной в соответствии 
с требованиями градостроительного законодательст-
ва экспертизы.



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 88–89 (4965–4966) 702 мая 2019 г.

2. Требование к конструк-
тивному, инженерному и 
технологическому осна-
щению строящегося мно-
гоквартирного дома, вве-
денного в эксплуатацию 
многоквартирного дома, 
в котором приобретается 
готовое жилье

1. В строящихся домах обеспечивается наличие:
1) несущих строительных конструкций, выполненных 
из следующих материалов:
а) стены из каменных конструкций, крупных железо-
бетонных блоков, железобетонных панелей, монолит-
ного железобетонного каркаса с заполнением;
б) перекрытия из сборных и монолитных железобе-
тонных конструкций;
в) фундаменты из сборных и монолитных железобе-
тонных и каменных конструкций;
2) подключения к централизованным (при-
менительно к условиям соответствующего населенно-
го пункта) сетям инженерно-технического 
обеспечения по выданным соответствующими ресур-
соснабжающими и иными организациями техниче-
ским условиям;
3) санитарного узла (раздельного или совмещенного), 
который должен быть внутриквартирным и включать 
ванну, унитаз, раковину;
4) внутридомовых инженерных систем, включая сис-
темы:
а) электроснабжения (с силовым и иным электрообо-
рудованием в соответствии с проектной документаци-
ей); 
б) холодного водоснабжения;
в) водоотведения (канализации);
г) отопления (при отсутствии централизованного ото-
пления и наличии газа рекомендуется установка кол-
лективных или индивидуальных газовых котлов);
д) горячего водоснабжения;
е) противопожарной безопасности (в соответствии с 
проектной документацией);
ж) мусороудаления (при наличии в соответствии с 
проектной документацией);
5) принятых в эксплуатацию и зарегистрированных в 
установленном порядке лифтов (при наличии в соот-
ветствии с проектной документацией), оснащенных:
а) кабиной, предназначенной для пользования инва-
лидом на кресле-коляске с сопровождающим лицом;
б) оборудованием для связи с диспетчером;
в) аварийным освещением кабины лифта;
г) светодиодным освещением кабины лифта в анти-
вандальном исполнении;
д) панелью управления кабиной лифта в антивандаль-
ном исполнении;
6) внесенных в Государственный реестр средств изме-
рений, поверенных предприятиями изготовителями, 
принятых в эксплуатацию соответствующими ресур-
соснабжающими организациями и соответствующих 
установленным требованиям к классам точности об-
щедомовых (коллективных) приборов учета электри-
ческой, тепловой энергии, холодной воды, горячей 
воды (при централизованном теплоснабжении в уста-
новленных случаях);
7) оконных блоков со стеклопакетом класса энергоэф-
фективности в соответствии с классом энергоэффек-
тивности дома;
8) освещения этажных лестничных площадок дома с 
использованием светильников в антивандальном ис-
полнении со светодиодным источником света, датчи-
ков движения и освещенности;
9) при входах в подъезды дома освещения с использо-
ванием светильников в антивандальном исполнении 
со светодиодным источником света и датчиков осве-
щенности, козырьков над входной дверью и утеплен-
ных дверных блоков с ручками и автодоводчиком;
10) во входах в подвал (техническое подполье) дома 
металлических дверных блоков с замком, ручками и 
автодоводчиком;
11) отмостки из армированного бетона, асфальта, 
устроенной по всему периметру дома и обеспечиваю-
щей отвод воды от фундаментов;
12) организованного водостока;
13) благоустройства придомовой территории, в том 
числе наличие твердого покрытия, озеленения и ма-
лых архитектурных форм, площадок общего пользо-
вания различного назначения, в том числе детской иг-
ровой площадки с игровым комплексом (в соответст-
вии с проектной документацией).
2. Не рекомендуется строительство домов и приобре-
тение жилья в домах, выполненных из легких сталь-
ных тонкостенных конструкций (ЛСТК), SIР панелей, 
металлических сэндвич панелей.
3. В случае экономической целесообразности рекомен-
дуется использовать локальные системы энергоснаб-
жения.

3. Требования к функцио-
нальному оснащению и 
отделке помещений 
 

1. Для переселения граждан из аварийного жилищно-
го фонда рекомендуется использовать построенные и 
приобретаемые жилые помещения, расположенные на 
любых этажах дома, кроме подвального, цокольного, 
технического, мансардного, и:
1) оборудованные подключенными к соответствую-
щим внутридомовым инженерным системам внутрик-
вартирными инженерными сетями в составе (не ме-
нее и применительно к условиям соответствующего 
населенного пункта):
а) электроснабжения с электрическим щитком с 
устройствами защитного отключения;
б) холодного водоснабжения;
в) горячего водоснабжения (централизованного или 
автономного);
г) водоотведения (канализации);
д) отопления (централизованного или автономного);
е) вентиляции;
ж) внесенными в Государственный реестр средств из-
мерений, поверенными предприятиями-изготовите-
лями, принятыми в эксплуатацию соответствующими 
ресурсоснабжающими организациями и соответству-
ющими установленным требованиям к классам точно-
сти индивидуальными приборами учета электриче-
ской энергии, холодной воды, горячей воды (в соот-
ветствии с проектной документацией);
2) имеющие чистовую отделку «под ключ», в том чи-
сле:
а) входную утепленную дверь с замком, ручками и 
дверным глазком;
б) межкомнатные двери с наличниками и ручками;
в) оконные блоки со стеклопакетом класса энергоэф-
фективности в соответствии с классом энергоэффек-
тивности дома;
г) вентиляционные решетки;
д) подвесные крюки для потолочных осветительных 
приборов во всех помещениях квартиры;
е) установленные и подключенные к соответствующим 
внутриквартирным инженерным сетям:
звонковую сигнализацию (в соответствии 
с проектной документацией);
мойку со смесителем и сифоном;
умывальник со смесителем и сифоном;
унитаз с сиденьем и сливным бачком;
ванну с заземлением, со смесителем и сифоном;
одно-, двухклавишные электровыключатели;
электророзетки;
выпуски электропроводки и патроны во всех помеще-
ниях квартиры;
электрическую плиту (в соответствии с проектным ре-
шением);

радиаторы отопления с терморегуляторами (при тех-
нологической возможности в соответствии с проект-
ной документацией), а при автономном отоплении и 
горячем водоснабжении также двухконтурный котел;
ж) напольные покрытия из керамической плитки в по-
мещениях ванной комнаты, туалета (совмещенного 
санузла), кладовых, на балконе (лоджии), в остальных 
помещениях квартиры - из ламината класса износо-
стойкости 22 и выше или линолеума на вспененной ос-
нове;
з) отделку стен водоэмульсионной или иной аналогич-
ной краской в помещениях ванной комнаты, туалета 
(совмещенного санузла), кладовых, кухни (за исклю-
чением части стены (стен) в кухне, примыкающей (их) 
к рабочей поверхности, и части стены (стен) в ванной 
комнате, примыкающей (их) к ванне и умывальнику, 
отделка которых производится керамической плит-
кой); обоями в остальных помещениях;
и) отделку потолков во всех помещениях квартиры во-
доэмульсионной или иной аналогичной краской либо 
конструкцией из сварной виниловой пленки (ПВХ) или 
бесшовного тканевого полотна, закрепленных на ме-
таллическом или пластиковом профиле под перекры-
тием (натяжные потолки).

4. Требования к материа-
лам, изделиям и оборудо-
ванию

1. Проектом на строительство многоквартирного дома 
рекомендуется предусмотреть применение современ-
ных сертифицированных строительных и отделочных 
материалов, изделий, технологического и инженерно-
го оборудования. Строительство должно осуществ-
ляться с применением материалов и оборудо-
вания, обеспечивающих соответствие жилища требо-
ваниям проектной документации.
2. Выполняемые работы и применяемые строительные 
материалы в процессе строительства дома, жилые по-
мещения в котором приобретаются в соответствии с 
муниципальным контрактом в целях переселения гра-
ждан из аварийного жилищного фонда, а также ре-
зультаты таких работ должны соответствовать требо-
ваниям технических регламентов, требованиям энер-
гетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства 
приборами учета используемых энергетических ре-
сурсов.

5. Требование к энергоэф-
фективности дома

1. Рекомендуется предусматривать класс энергетиче-
ской эффективности дома не ниже класса «В» соглас-
но Правилам определения класса энергетической эф-
фективности, утвержденным приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 06.06.2016 № 399/пр.
2. Рекомендуется предусматривать следующие меро-
приятия, направленные на повышение энергоэффек-
тивности дома:
1) предъявлять к оконным блокам в квартирах и в по-
мещениях общего пользования дополнительные тре-
бования, указанные выше;
2) производить установку в помещениях общего поль-
зования, лестничных клетках, перед входом в подъе-
зды светодиодных светильников с датчиками движе-
ния и освещенности;
3) проводить освещение придомовой территории с ис-
пользованием светодиодных светильников и датчиков 
освещенности;
4) выполнять теплоизоляцию подвального (цокольно-
го) и чердачного перекрытий (в соответствии с про-
ектной документацией);
5) проводить установку приборов учета горячего и хо-
лодного водоснабжения, электроэнергии;
6) выполнять установку радиаторов отопления с тер-
морегуляторами (при технологической возможности 
в соответствии с проектной документацией);
7) проводить устройство входных дверей в подъезды 
дома с утеплением и оборудованием автодоводчика-
ми;
8) устраивать входные тамбуры в подъезды дома с уте-
плением стен, устанавливать утепленные двери там-
бура (входную и проходную) с автодоводчиками.
3. Обеспечить наличие на фасаде дома указателя клас-
са энергетической эффективности дома в соот-
ветствии с разделом III Правил определения классов 
энергетической эффективности многоквартирных до-
мов, утвержденных приказом Министерства строи-
тельства и жилищно-коммунального хозяйства Рос-
сийской Федерации от 06.06.2016 № 399/пр.

6. Требования к эксплуата-
ционной документации 
дома

1. Наличие паспортов и инструкций по эксплуатации 
предприятий изготовителей на механическое, элек-
трическое, санитарно техническое и иное, включая 
лифтовое, оборудование, приборы учета использова-
ния энергетических ресурсов (общедомовые (коллек-
тивные) и индивидуальные) и узлы управления пода-
чи энергетических ресурсов и т.д., а также соответст-
вующих документов (копий документов), 
предусмотренных пунктами 24 и 26 Правил содержа-
ния общего имущества в многоквартирном доме, ут-
вержденных постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 13.08.2006 № 491, и СП 255.1325800 
«Здания и сооружения. Правила эксплуатации. Общие 
положения» (в соответствии с проектной документа-
цией).
2. Наличие инструкций по эксплуатации внутриквар-
тирного инженерного оборудования. 
3. Комплекты инструкций по эксплуатации внутрик-
вартирного инженерного оборудования подлежат пе-
редаче Заказчику.

Приложение 16 к Программе

Порядок предоставления субсидий местным бюджетам в рамках Подпрограммы А 
«Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации и регулирует предоставление субсидий местным бюджетам 
из краевого бюджета в целях софинансирования основного мероприятия А.F3.1 «Пере-
селение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с жилищным законо-
дательством» Подпрограммы А в части мероприятий по:

1) строительству многоквартирных домов на территории муниципального образова-
ния в Камчатском крае;

2) предоставлению гражданам, являющимся собственниками жилых помещений, вхо-
дящих в аварийный жилищный фонд, признанный таковым до 1 января 2017 года, и 
изымаемых с целью расселения аварийного фонда (далее – изымаемые жилые помеще-
ния), и принявшим решения о предоставлении им другого жилого помещения взамен 
изымаемого жилого помещения:

а) выплаты разницы между размером возмещения за изымаемое жилое помещение 
и стоимостью предоставляемого жилого помещения в случае, если размер возмещения 
за изымаемое жилое помещение превышает стоимость представляемого жилого поме-
щения; 

б) социальной выплаты на полное или частичное возмещение разницы между стои-
мостью предоставляемого жилого помещения и размером возмещения за изымаемое 
жилое помещение в случае, если стоимость предоставляемого жилого помещения пре-
вышает стоимость изымаемого жилого помещения.

2. Критерием отбора муниципальных образований в Камчатском крае для предостав-
ления субсидий является наличие на территории муниципального образования в Кам-
чатском крае жилищного фонда, признанного до 1 января 2017 года в установленном 
порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим из-
носом в процессе эксплуатации.

3. Предоставление субсидий местным бюджетам осуществляется при выполнении ор-
ганами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае сле-
дующих условий:

1) выполнение предусмотренных статьей 14 Федерального закона от 21.07.2007 № 
185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
(далее в настоящем Порядке – Федеральный закон «О Фонде содействия реформирова-
нию жилищно-коммунального хозяйства») условий предоставления финансовой под-
держки за счет средств Фонда;

2) наличие утвержденных органами местного самоуправления муниципальных обра-
зований в Камчатском крае муниципальных программ, содержащих мероприятия по 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда на соответствующий финансо-
вый год (далее в настоящем Порядке – муниципальные программы);

3) наличие средств местных бюджетов на софинансирование мероприятий, указан-
ных в части 1 настоящего Порядка, для всех этапов реализации Подпрограммы А;

4) использование средств субсидий по целевому назначению;
5) заключение соглашений о предоставлении субсидий между Министерством стро-

ительства Камчатского края и органами местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае;

6) представление в Министерство строительства Камчатского края отчетов об исполь-
зовании субсидий по форме и в порядке, утвержденным Министерством строительст-
ва Камчатского края;

7) соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах.

4. Для получения субсидии на реализацию мероприятий, предусмотренных частью 1 
настоящего Порядка, органы местного самоуправления муниципальных образований 
в Камчатском крае представляют в Министерство строительства Камчатского края до-
кументы, перечень и срок представления которых установлены Положением о форми-
ровании и реализации инвестиционной программы Камчатского края, утвержденным 
постановлением Правительства Камчатского края от 24.10.2012 № 489-П (далее – Поло-
жение о формировании и реализации инвестиционной программы Камчатского края).

5. Общий объем субсидий местным бюджетам рассчитывается исходя из размера об-
щей площади жилых помещений аварийного жилищного фонда, подлежащего пересе-
лению, планируемого объема площади предоставляемых жилых помещений, способов 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда, планируемой стоимости жилых 
помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Федеральным законом «О 
Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» в расчете на 
один квадратный метр общей площади жилых помещений, планируемого размера воз-
мещения за изымаемое жилое помещение, выплачиваемой в соответствии со статьей 
32 Жилищного кодекса Российской Федерации с учетом требований части 21 статьи 16 
Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунально-
го хозяйства». 

6. Размер субсидий, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на ре-
ализацию мероприятий, предусмотренных частью 1 настоящего Порядка, определяет-
ся в Инвестиционной программе Камчатского края.

7. Распределение субсидий между муниципальными образованиями в Камчатском 
крае устанавливается законом Камчатского края о краевом бюджете.

8. Соглашение о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий, предусмо-
тренных частью 1 настоящего Порядка, заключается в соответствии с Положением о 
формировании и реализации инвестиционной программы Камчатского края.

9. Контроль за исполнением условий, установленных настоящим Порядком, а также 
за использованием средств субсидии по целевому назначению осуществляется Мини-
стерством строительства Камчатского края.

10. В случаях неисполнения органами местного самоуправления муниципальных 
образований в Камчатском крае условий, установленных настоящим Порядком, предо-
ставление субсидий может быть приостановлено (сокращено) в соответствии с частью 
5 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Субсидии, неиспользованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в 
краевой бюджет. В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в 
краевой бюджет, указанные средства подлежат взысканию в порядке, установленном 
Министерством финансов Камчатского края.

12. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату орга-
нами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в кра-
евой бюджет в течение 30 дней со дня получения уведомления Министерства строитель-
ства Камчатского края.

Министерство строительства Камчатского края направляет указанное уведомление 
органам местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае в 
течение 30 дней со дня установления факта использования субсидии не по целевому на-
значению.

Приложение 17
к Программе

Порядок
реализации основного мероприятия А.F3.1 «Переселение граждан из аварийного жи-

лищного фонда в соответствии с жилищным законодательством» Подпрограммы А «Ре-
гиональная адресная программа по переселению граждан из

аварийного жилищного фонда»

1. Настоящий Порядок регулирует отдельные вопросы, связанные с предоставлени-
ем гражданам жилых помещений взамен жилых помещений, входящих в аварийный 
жилищный фонд, признанный таковым до 1 января 2017 года, и изымаемых с целью 
расселения аварийного фонда (далее – изымаемые жилые помещения) в рамках Под-
программы А.

2. Проведение оценки изымаемого жилого помещения организовывает орган мест-
ного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае, на территории 
которого находится изымаемое жилое помещение. 

3. В случае принятия гражданином, в чьей собственности находиться изымаемое жи-
лое помещение, решения о предоставлении ему взамен изымаемого жилого помеще-
ния другого жилого помещения, такое помещение предоставляется с зачетом его стои-
мости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение.

4. Размер возмещения гражданам за изымаемое жилое помещение определяется в 
соответствии с частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

5. В случае, если размер возмещения за изымаемое жилое помещение выше стоимо-
сти планируемого к представлению жилого помещения, гражданину выплачивается раз-
ница в стоимости жилых помещений.

6. В случае, если размер возмещения за изымаемое жилое помещение ниже стоимо-
сти планируемого к представлению жилого помещения, гражданину предоставляется 
социальная выплата на полное или частичное погашение разницы между стоимостью 
планируемого к предоставлению жилого помещения и размером возмещения за изы-
маемое жилое помещение (далее в настоящем Порядке – социальная выплата).

7. Размер социальной выплаты определяется по формуле:

СВ = Н x НОП, где:

СВ - размер социальной выплаты, в рублях;
Н – средняя расчетная стоимость 1 кв. м общей площади жилого помещения (в ру-

блях), равной показателю средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья 
по Камчатскому краю, который подлежит применению для расчета размера социаль-
ных выплат для всех категорий граждан, которым указанные социальные выплаты пре-
доставляются на приобретение жилых помещений за счет средств федерального бюд-
жета, ежеквартально утверждаемому уполномоченным Правительством Российской Фе-
дерации федеральным органом исполнительной власти;

НОП – норматив общей площади определяемый исходя из состава семьи граждани-
на и норматива общей площади жилого помещения в следующем размере:

50 кв. м – на семью из 2 человек;
по 18 кв. м на каждого члена семьи при численности семьи 3 человека и более.
8. В случае если разница между стоимостью планируемого к предоставлению жилого 

помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение менее размера 
социальной выплаты, то социальная выплата гражданину предоставляется в размере 
указанной разницы. 

9. Выплаты (социальные выплаты), предусмотренные частями 5 и 6 настоящего По-
рядка, осуществляются органом местного самоуправления в Камчатском крае, на тер-
ритории которого находится изымаемое жилое помещение.

10. В случае если разница между стоимостью планируемого к предоставлению жило-
го помещения и размером возмещения за изымаемое жилое помещение превышает 
размер социальной выплаты, в договоре мены, заключаемом между органом местного 
самоуправления муниципального образования в Камчатском крае и гражданином, дол-
жен быть определен порядок и источник уплаты гражданином суммы, превышающей 
размер социальной выплаты (далее в настоящем Порядке – доплата).

11. Размер доплаты определяется по формуле:

Д = (СПП – СИП) – СВ, где

Д – размер доплаты, в рублях;
СПП – стоимость планируемого к предоставлению жилого помещения, в рублях;
СИП – размер возмещения за изымаемое жилое помещение, в рублях.».

«Приложение 3 к Программе

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края»

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюд-
жетной 

классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Государственная программа Камчатского края «Обеспечение до-
ступным и комфортным жильем жителей Камчатского края»

Всего, в том числе: 25 797 886,57916 3 610 667,71940 3 401 027,45347* 2 720 659,52675 2 203 532,81961 2 489 352,31531 3 102 838,41581 1 481 264,90484

за счет средств федерального бюджета 5 314 224,93923 1 470 827,86540 117 636,29755 269 758,60000 631 831,80000 1 150 887,10000 494 594,60000

за счет средств краевого бюджета 15 739 849,04932 1 854 926,54687 1 677 753,38244 2 037 366,65043 1 396 310,22613 1 541 551,21597 1 461 730,37043 629 740,72148

за счет средств местных бюджетов 158 786,73045 26 742,31209 32 537,09568 27 186,78193 23 716,61704 23 263,28101 16 310,97395 526,90936

за счет средств внебюджетных источников 1 737 364,78976 237 559,00000 256 951,00000 276 343,00000 280 000,00000 292 706,01833 193 805,77143 100 000,00000

Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства 2 847 661,07040 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 280 104,20000 256 402,67400

* Расходные обязательства 2015 года не соответствуют бюджетным обязательствам 2015 года на сумму средств, не использованных в 2015 году по Подпрограмме 3

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 8 02 мая 2019 г.

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюд-
жетной 

классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего по Министерству строительства Камчатского края

Всего, в том числе: 812 19 943 179,27886 3 019 507,05098 2 700 427,54727 2 064 348,41618 1 539 218,73225 1 778 483,48542 2 488 665,04438 1 100 146,57484

за счет средств федерального бюджета 5 003 254,04023 1 416 185,21640 1 026 214,46628 62 974,05755 238 819,80000 598 367,50000 1 090 774,60000 484 608,80000

за счет средств краевого бюджета 11 226 355,63811 1 471 463,24845 1 205 958,85124 1 626 890,77986 958 264,93877 1 074 099,61874 1 016 775,27043 258 608,19148

за счет средств местных бюджетов 65 908,53012 11 246,59109 17 861,53068 12 356,78193 8 386,61704 6 016,36668 1 010,97395 526,90936

за счет средств Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства 2 847 661,07040 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 280 104,20000 256 402,67400

за счет средств внебюджетных источников 700 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству образования и молодежной политики Кам-
чатского края 

Всего, в том числе: 813 2 133 034,00144 233 920,49800 262 767,01820 285 906,85000 270 650,47920 305 273,29746 207 739,37143 85 447,40000

за счет средств федерального бюджета 813 214 687,40100 40 116,04900 43 273,81200 43 100,94000 21 212,20000 16 473,60000 50 510,80000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 
года  813 4 303,33100 3 864,41900 438,91200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 888 103,61035 40 749,72800 47 866,64120 51 632,91000 54 108,27920 78 846,76480 48 122,80000 85 447,40000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 
года 813 6 901,12300 6 491,47200 409,65100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 92 878,20033 15 495,72100 14 675,56500 14 830,00000 15 330,00000 17 246,91433 15 300,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 
года 813 2 880,18600 2 704,62100 175,56500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 937 364,78976 137 559,00000 156 951,00000 176 343,00000 180 000,00000 192 706,01833 93 805,77143 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству имущественных и земельных отношений 
Камчатского края

Всего, в том числе: 3 554 036,27086 357 240,17042 435 067,29000 370 404,26057 389 709,40816 388 544,33243 373 334,00000 184 904,90000

за счет средств федерального бюджета 822 83 211,50000 14 526,60000 11 139,40000 11 561,30000 6 471,40000 9 939,50000 9 601,70000 9 985,80000

за счет средств краевого бюджета 822 3 470 824,77086 342 713,57042 423 927,89000 358 842,96057 383 238,00816 378 604,83243 363 732,30000 174 919,10000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энер-
гетики Камчатского края

Всего, в том числе: 13 071,99800 0,00000 2 765,59800 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 810 13 071,99800 0,00000 2 765,59800 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству образования и науки Камчатского края

Всего, в том числе: 813 14 851,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7 280,00000 7 571,20000

за счет средств федерального бюджета 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 14 851,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 7 280,00000 7 571,20000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству культуры Камчатского края

Всего, в том числе: 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству здравоохранения Камчатского края

Всего, в том числе: 814 153 866,03000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 33 100,00000 110 766,03000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 814 153 866,03000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 33 100,00000 110 766,03000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1. Подпрограмма 1 «Стимулирование развития жилищного строитель-
ства»

Всего, в том числе: 812 1 688 321,24255 679 262,08976 350 352,96348 180 386,17820 87 903,30944 27 389,06410 51 619,00000 40 400,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 1 674 219,42084 674 665,86809 347 658,45467 178 626,56298 86 654,86160 27 117,22230 51 170,00000 40 000,00000

за счет средств местных бюджетов 14 101,82171 4 596,22167 2 694,50881 1 759,61522 1 248,44784 271,84180 449,00000 400,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1. Разработка проектов планировки и проектов межевания террито-
рий городских округов и поселений в Камчатском крае

Всего, в том числе: 812 358 675,52274 89 996,49653 23 976,08337 19 803,61702 7 576,87786 13 545,70950 22 986,73847 20 200,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 355 129,48234 89 140,01966 23 686,15076 19 605,58085 7 526,99051 13 411,59356 22 759,14700 20 000,00000

за счет средств местных бюджетов 3 546,04040 856,47687 289,93261 198,03617 49,88735 134,11594 227,59147 200,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2.

Внесение изменений в схему территориального планирования Кам-
чатского края и документы территориального планирования и гра-
достроительного зонирования городских округов и поселений в 
Камчатском крае 

Всего, в том числе: 812 189 021,67817 0,00000 0,00000 4 422,44262 25 470,73148 7 147,60497 22 362,26153 20 200,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 186 611,37129 0,00000 0,00000 3 844,86357 25 222,36692 7 076,83660 22 140,85300 20 000,00000

за счет средств местных бюджетов 2 410,30688 0,00000 0,00000 577,57905 248,36456 70,76837 221,40853 200,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3.
Строительство инженерной инфраструктуры до границ земельных 
участков, предоставленных для строительства жилья экономиче-
ского класса

Всего, в том числе: 812 708 301,93691 351 019,22951 223 957,78325 118 733,69806 14 591,22609 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 701 202,90792 347 454,28853 221 568,17405 117 829,69806 14 350,74728 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 7 099,02899 3 564,94098 2 389,60920 904,00000 240,47881 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4. Строительство линейных, коммунальных и энергетических объек-
тов в границах городских округов и поселений в Камчатском крае 

Всего, в том числе: 812 396 216,88320 238 246,36372 102 419,09686 37 426,42050 18 125,00212 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 395 932,16226 238 071,55990 102 404,12986 37 346,42050 18 110,05200 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 284,72094 174,80382 14,96700 80,00000 14,95012 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5. Разработка проектов жилой застройки для перспективного строи-
тельства

Всего, в том числе: 812 14 145,74964 0,00000 0,00000 0,00000 1 180,00000 6 695,74964 6 270,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 14 078,79214 0,00000 0,00000 0,00000 1 180,00000 6 628,79214 6 270,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 66,95750 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 66,95750 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.

Доведение параметров инженерных коммуникаций до норматив-
ных значений с целью обеспечения инженерной инфраструктурой 
вновь вводимых жилых домов 

Всего, в том числе: 812 20 915,64400 0,00000 0,00000 0,00000 20 915,64400 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 20 220,87700 0,00000 0,00000 0,00000 20 220,87700 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 694,76700 0,00000 0,00000 0,00000 694,76700 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 88–89 (4965–4966) 902 мая 2019 г.

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюд-
жетной 

классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.7.
Разработка методических пособий для органов местного самоу-
правления муниципальных образований в Камчатском крае в сфе-
ре градостроительства 

Всего, в том числе: 812 43,82789 0,00000 0,00000 0,00000 43,82789 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 43,82789 0,00000 0,00000 0,00000 43,82789 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8. Строительство инженерной инфраструктуры до границ земельных 
участков, предоставленных для строительства стандартного жилья

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2. Подпрограмма 2 «Повышение устойчивости жилых домов, основ-
ных объектов и систем жизнеобеспечения»

Всего, в том числе: 812 8 143 870,57677 1 535 194,93021 401 949,85370 741 921,59581 1 523 219,16992 604 827,92474

за счет средств федерального бюджета 812 5 003 254,04023 1 416 185,21640 1 026 214,46628 62 974,05755 238 819,80000 598 367,50000 1 090 774,60000 484 608,80000

за счет средств краевого бюджета 812 3 132 625,45307 118 009,71381 120 087,89998 489 939,60238 162 236,47643 133 554,09581 399 344,56992 9 453,09474

за счет средств краевого бюджета 814 153 866,03000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 33 100,00000 110 766,03000

за счет средств краевого бюджета 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 7 292,08347 1 000,00000 3 667,42020 2 430,08600 194,57727 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов

2.1.
Строительство сейсмостойких жилых домов взамен тех, сейсмоу-
силение или реконструкция которых экономически нецелесообраз-
ны

Всего, в том числе: 812 6 890 658,94165 1 271 905,60211 367 968,73458 731 921,59581 1 490 119,16992 494 061,89474

за счет средств федерального бюджета 812 4 361 325,81091 1 168 425,21640 685 020,29451 10 000,00000 238 819,80000 598 367,50000 1 090 774,60000 484 608,80000

за счет средств краевого бюджета 812 2 528 333,13074 103 480,38571 44 352,04998 359 000,00000 129 148,93458 133 554,09581 399 344,56992 9 453,09474

за счет средств местных бюджетов 1 000,00000 0,00000 1 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов

2.2. Сейсмоусиление жилых домов

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.3. Сейсмоусиление социальных объектов и систем жизнеобеспечения

Всего, в том числе: 812 901 552,63512 263 289,32810 32 322,11912 10 000,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 812 641 928,22932 247 760,00000 341 194,17177 52 974,05755 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 253 332,32233 14 529,32810 75 735,85000 130 939,60238 32 127,54185 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 814 153 866,03000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 10 000,00000 33 100,00000 110 766,03000

за счет средств местных бюджетов 6 292,08347 1 000,00000 2 667,42020 2 430,08600 194,57727 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов

2.4.
Обследование зданий и сооружений на предмет технического со-
стояния основных несущих конструкций, их фактической сейсмо-
стойкости, возможности дальнейшей эксплуатации

Всего, в том числе: 1 659,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1 659,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 960,00000 0,00000 0,00000 0,00000 960,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 816 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000 699,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3. Подпрограмма 3 «Адресная программа по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда «

Всего, в том числе: 812 2 496 228,73289 428 181,14768 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 1 608 230,77124 404 564,03324 387 089,92388 492 079,70095 324 497,11317 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 21 119,09426 3 005,11940 7 953,52153 4 267,98537 5 892,46796 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 812 866 878,86739 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 0,00000 0,00000

*** Расходные обязательства 2015 и 2016 годов не соответствуют бюджетным обязательствам 2015 - 2017 годов на сумму средств, не использованных в 2015 - 2017 годах (за 2017 год возврат осуществлен в 2018 году)

3.1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответ-
ствии с жилищным законодательством

Всего, в том числе: 812 2 496 228,73289 428 181,14768 564 136,95757 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 1 608 230,77124 404 564,03324 387 089,92388 492 079,70095 324 497,11317 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 21 119,09426 3 005,11940 7 953,52153 4 267,98537 5 892,46796 0,00000 0,00000 0,00000

Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства 812 866 878,86739 20 611,99504 350 392,69907 262 126,79684 233 747,37644 0,00000 0,00000 0,00000

*** Расходные обязательства 2015 и 2016 годов не соответствуют бюджетным обязательствам 2015 - 2017 годов на сумму средств, не использованных в 2015 - 2017 годах (за 2017 год возврат осуществлен в 2018 году)

4.
Подпрограмма 4 «Адресная программа по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства в Камчатском крае»

Всего, в том числе: 812 7 319,71540 7 319,71540 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 6 488,05342 6 488,05342 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 831,66198 831,66198 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.1.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства 
в Камчатском крае в соответствии с жилищным законодательст-
вом (выполнение обязательств 2013 года)

Всего, в том числе: 812 7 319,71540 7 319,71540 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 6 488,05342 6 488,05342 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 831,66198 831,66198 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5. Подпрограмма 5 «Переселение граждан из аварийных жилых до-
мов и непригодных для проживания жилых помещений»

Всего, в том числе: 812 1 489 960,75145 145 282,63430 179 738,16073 290 235,29997 206 983,50543 574 452,48836 28 457,32367 10 101,01010

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 1 472 973,65245 143 469,04626 176 192,08059 286 336,20463 205 932,38146 568 707,96348 28 172,75043 10 000,00000

за счет средств местных бюджетов 16 987,09900 1 813,58804 3 546,08014 3 899,09534 1 051,12397 5 744,52488 284,57324 101,01010

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.1.
Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных 
для проживания жилых помещений в соответствии с жилищным 
законодательством

Всего, в том числе: 812 1 489 960,75145 145 282,63430 179 738,16073 290 235,29997 206 983,50543 574 452,48836 28 457,32367 10 101,01010

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 1 472 973,65245 143 469,04626 176 192,08059 286 336,20463 205 932,38146 568 707,96348 28 172,75043 10 000,00000

за счет средств местных бюджетов 16 987,09900 1 813,58804 3 546,08014 3 899,09534 1 051,12397 5 744,52488 284,57324 101,01010

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6. Подпрограмма 6 «Обеспечение жильем молодых семей»

Всего, в том числе: 813 2 047 488,74370 233 920,49800 255 310,02820 279 273,94000 263 542,20000 298 425,54276 200 459,37143 77 876,20000

за счет средств федерального бюджета 813 214 687,40100 40 116,04900 43 273,81200 43 100,94000 21 212,20000 16 473,60000 50 510,80000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 
года, 01.01.2014 года  813 4 303,33100 3 864,41900 438,91200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 802 558,35261 40 749,72800 40 409,65120 45 000,00000 47 000,00000 71 999,01010 40 842,80000 77 876,20000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 
года, 01.01.2014 года 813 6 901,12300 6 491,47200 409,65100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 92 878,20033 15 495,72100 14 675,56500 14 830,00000 15 330,00000 17 246,91433 15 300,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 
года, 01.01.2014 года 813 2 880,18600 2 704,62100 175,56500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 937 364,78976 137 559,00000 156 951,00000 176 343,00000 180 000,00000 192 706,01833 93 805,77143 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 10 02 мая 2019 г.

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюд-
жетной 

классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

6.1.
Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобре-
тение жилого помещения или строительство индивидуального жи-
лого дома

Всего, в том числе: 813 2 047 488,74370 233 920,49800 255 310,02820 279 273,94000 263 542,20000 298 425,54276 200 459,37143 77 876,20000

за счет средств федерального бюджета 813 214 687,40100 40 116,04900 43 273,81200 43 100,94000 21 212,20000 16 473,60000 50 510,80000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 
года, 01.01.2014 года  813 4 303,33100 3 864,41900 438,91200 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 802 558,35261 40 749,72800 40 409,65120 45 000,00000 47 000,00000 71 999,01010 40 842,80000 77 876,20000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 
года, 01.01.2014 года 813 6 901,12300 6 491,47200 409,65100 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 92 878,20033 15 495,72100 14 675,56500 14 830,00000 15 330,00000 17 246,91433 15 300,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 
года, 01.01.2014 года 813 2 880,18600 2 704,62100 175,56500 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 813 937 364,78976 137 559,00000 156 951,00000 176 343,00000 180 000,00000 192 706,01833 93 805,77143 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7. Подпрограмма 7 «Развитие системы ипотечного жилищного креди-
тования»

Всего, в том числе: 1 297 289,27409 118 345,51080 133 456,99000 133 632,91000 136 910,71900 139 803,46420 143 472,00000 144 571,20000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 411 744,01635 18 345,51080 26 000,00000 27 000,00000 29 802,43980 32 955,70950 36 192,00000 37 000,00000

за счет средств краевого бюджета 813 85 545,25774 0,00000 7 456,99000 6 632,91000 7 108,27920 6 847,75470 7 280,00000 7 571,20000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 800 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.1.

Предоставление социальных выплат отдельным категориям гра-
ждан, проживающим в Камчатском крае, на уплату первоначально-
го взноса по ипотечному жилищному кредиту (займу) на приобрете-
ние жилого помещения в Камчатском крае

Всего, в том числе: 812 1 211 694,01635 118 295,51080 126 000,00000 127 000,00000 129 802,43980 132 955,70950 136 192,00000 137 000,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 411 694,01635 18 295,51080 26 000,00000 27 000,00000 29 802,43980 32 955,70950 36 192,00000 37 000,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 800 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000 100 000,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.2.
Выпуск информационных материалов о механизме льготного ипо-
течного жилищного кредитования отдельных категории граждан, 
проживающих в Камчатском крае

Всего, в том числе: 812 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 50,00000 50,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.3.

Предоставление учителям общеобразовательных учреждений в 
Камчатском крае в возрасте до 35 лет (включительно) социальных 
выплат на уплату первоначального взноса по ипотечному жилищ-
ному кредиту (займу) на приобретение жилого помещения в Кам-
чатском крае

Всего, в том числе: 813 85 545,25774 0,00000 7 456,99000 6 632,91000 7 108,27920 6 847,75470 7 280,00000 7 571,20000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 85 545,25774 0,00000 7 456,99000 6 632,91000 7 108,27920 6 847,75470 7 280,00000 7 571,20000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8. Подпрограмма 8 «Обеспечение реализации Программы» 

Всего, в том числе: 812 1 893 038,47016 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 159 497,68000 159 591,07000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 1 893 038,47016 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 159 497,68000 159 591,07000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8.1.
Обеспечение реализации полномочий Министерства строительства 
Камчатского края и подведомственных ему краевых государствен-
ных учреждений

Всего, в том числе: 812 1 892 938,47016 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 159 397,68000 159 591,07000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 1 892 938,47016 105 921,02283 148 930,49212 152 908,70892 149 141,66631 151 764,62765 159 397,68000 159 591,07000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8.2. Повышение уровня кадрового потенциала и информационного 
обеспечения в сфере строительства

Всего, в том числе: 812 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 100,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 100,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9. Подпрограмма 9 «Обеспечение жилыми помещениями отдельных 
категорий граждан»

Всего, в том числе: 4 042 043,86886 357 240,17042 437 832,88800 370 404,26057 392 964,60816 555 595,53243 688 269,60000 184 904,90000

за счет средств федерального бюджета 822 83 211,50000 14 526,60000 11 139,40000 11 561,30000 6 471,40000 9 939,50000 9 601,70000 9 985,80000

за счет средств федерального бюджета 810 13 071,99800 0,00000 2 765,59800 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 474 935,60000 160 000,00000 314 935,60000

за счет средств краевого бюджета 822 3 470 824,77086 342 713,57042 423 927,89000 358 842,96057 383 238,00816 378 604,83243 363 732,30000 174 919,10000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.1.

Формирование жилищного фонда в целях реализации полномочий 
Камчатского края по обеспечению жилыми помещениями по дого-
ворам социального найма граждан отдельных категорий в соответ-
ствии с Законом Камчатского края от 31.03.2009 № 253 «О порядке 
предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского 
края по договорам социального найма»

Всего, в том числе: 689 008,71326 0,00000 1 896,00000 36 130,89326 13 120,00000 262 311,82000 375 550,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 474 935,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 160 000,00000 314 935,60000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 214 073,11326 0,00000 1 896,00000 36 130,89326 13 120,00000 102 311,82000 60 614,40000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.2.

Формирование жилищного фонда в целях расселения граждан, про-
живающих в общежитиях, в том числе строительство (участие в до-
левом строительстве), приобретение жилых помещений для предо-
ставления гражданам, проживающим в общежитиях, жилых 
помещений для расселения общежитий

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.3.

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями специализированного жилищно-
го фонда по договорам найма специализированных жилых поме-
щений

Всего, в том числе: 3 237 467,65423 334 490,17042 426 671,29000 331 882,96731 355 537,01179 270 213,80543 295 827,60000 184 904,90000

за счет средств федерального бюджета 822 80 821,10000 14 526,60000 11 139,40000 9 170,90000 6 471,40000 9 939,50000 9 601,70000 9 985,80000

за счет средств краевого бюджета 822 3 156 646,55423 319 963,57042 415 531,89000 322 712,06731 349 065,61179 260 274,30543 286 225,90000 174 919,10000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.4.
Приобретение (строительство) жилых помещений в целях форми-
рования специализированного жилищного фонда Камчатского 
края

Всего, в том числе: 83 213,10337 22 750,00000 6 500,00000 0,00000 21 052,39637 16 018,70700 16 892,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 83 213,10337 22 750,00000 6 500,00000 0,00000 21 052,39637 16 018,70700 16 892,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.5.

Предоставление социальных выплат на приобретение жилых поме-
щений гражданам, в судебном порядке восстановившим свое пра-
во на получение социальных выплат за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных 
бедствий

Всего, в том числе: 2 765,59800 0,00000 2 765,59800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 810 2 765,59800 0,00000 2 765,59800 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 88–89 (4965–4966) 1102 мая 2019 г.

продолжение таблицы

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюджет-
ной класси-

фикации 
ГРБС 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 13 14 15 16 17

Государственная программа Камчатского края «Обеспечение доступным и ком-
фортным жильем жителей Камчатского края»

Всего, в том числе: 1 600 214,46860 1 542 016,54912 1 332 642,89972 1 185 018,59671 1 128 650,90983

за счет средств федерального бюджета 95 295,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 915 693,01145 1 054 934,06090 985 884,49903 1 056 011,95695 1 127 946,40723

за счет средств местных бюджетов 4 262,64314 2 119,07422 712,71169 703,82776 704,50259

за счет средств внебюджетных источников 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 484 963,41401 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

* Расходные обязательства 2015 года не соответствуют бюджетным обязательствам 2015 года 
на сумму средств, не использованных в 2015 году по Подпрограмме 3

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов

Всего по Министерству строительства Камчатского края

Всего, в том числе: 812 1 294 682,06860 1 252 215,76512 1 031 250,08436 871 570,06873 802 664,44073

за счет средств федерального бюджета 85 309,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 620 146,41145 765 133,27690 684 491,68367 742 563,42898 801 959,93814

за счет средств местных бюджетов 4 262,64314 2 119,07422 712,71169 703,82776 704,50259

за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 484 963,41401 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству образования и молодежной политики Камчатского края 

Всего, в том числе: 813 88 866,40000 92 421,05600 96 117,89824 99 962,61417 103 961,11874

за счет средств федерального бюджета 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 года  813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 88 866,40000 92 421,05600 96 117,89824 99 962,61417 103 961,11874

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 года 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2014 года 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского 
края

Всего, в том числе: 216 666,00000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036

за счет средств федерального бюджета 822 9 985,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 206 680,20000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Кам-
чатского края

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 810 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству образования и науки Камчатского края

Всего, в том числе: 813 0,00000 0,00000 0,00000 8 857,17914 9 211,46630

за счет средств федерального бюджета 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 0,00000 0,00000 0,00000 8 857,17914 9 211,46630

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству культуры Камчатского края

Всего, в том числе: 816 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 816 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Всего по Министерству здравоохранения Камчатского края

Всего, в том числе: 814 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 814 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1. Подпрограмма 1 «Стимулирование развития жилищного строительства»

Всего, в том числе: 812 40 390,00000 56 360,10101 57 200,50505 58 074,52525 58 983,50626

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 40 000,00000 55 800,00000 56 632,00000 57 497,28000 58 397,17120

за счет средств местных бюджетов 390,00000 560,10101 568,50505 577,24525 586,33506

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1. Разработка проектов планировки и проектов межевания территорий городских 
округов и поселений в Камчатском крае

Всего, в том числе: 812 19 190,00000 35 350,00000 35 350,00000 35 350,00000 35 350,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 19 000,00000 35 000,00000 35 000,00000 35 000,00000 35 000,00000

за счет средств местных бюджетов 190,00000 350,00000 350,00000 350,00000 350,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюд-
жетной 

классифи-
кации 

Объем средств на реализацию Программы

ГРБС ВСЕГО 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

9.6.

Приобретение жилых помещений в целях обеспечения жилыми по-
мещениями отдельных категорий граждан в соответствии с Феде-
ральным законом от 08.12.2010 № 342-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об обеспече-
нии жилыми помещениями некоторых категорий граждан»

Всего, в том числе: 2 390,40000 0,00000 0,00000 2 390,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 2 390,40000 0,00000 0,00000 2 390,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств фе-
дерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.7.

Предоставление единовременной денежной выплаты в целях обес-
печения жилыми помещениями отдельных категорий граждан в со-
ответствии с Федеральным законом от 08.12.2010 № 342-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослу-
жащих» и об обеспечении жилыми помещениями некоторых катего-
рий граждан»

10 306,40000 0,00000 0,00000 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000

810 10 306,40000 0,00000 0,00000 0,00000 3 255,20000 7 051,20000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

А.F3.1. Подпрограмма А «Региональная адресная программа по переселе-
нию граждан из аварийного жилищного фонда «

Всего, в том числе: 812 2 538 459,17329 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 307 844,27079 258 992,60000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 552 100,20058 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 27 462,67008 2 564,02674

за счет средств местных бюджетов 5 576,76970 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 277,40071 25,89926

Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства 812 1 980 782,20301 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 280 104,20000 256 402,67400

А.F3.1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответ-
ствии с жилищным законодательством

Всего, в том числе: 812 2 538 459,17329 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 307 844,27079 258 992,60000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 552 100,20058 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 27 462,67008 2 564,02674

за счет средств местных бюджетов 5 576,76970 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 277,40071 25,89926

Фонд содействия реформированию жилищно-комму-
нального хозяйства 812 1 980 782,20301 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 280 104,20000 256 402,67400



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 12 02 мая 2019 г.

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюджет-
ной класси-

фикации 
ГРБС 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 13 14 15 16 17

1.2.
Внесение изменений в схему территориального планирования Камчатского 
края и документы территориального планирования и градостроительного зони-
рования городских округов и поселений в Камчатском крае 

Всего, в том числе: 812 20 200,00000 21 010,10101 21 850,50505 22 724,52525 23 633,50626

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 20 000,00000 20 800,00000 21 632,00000 22 497,28000 23 397,17120

за счет средств местных бюджетов 200,00000 210,10101 218,50505 227,24525 236,33506

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3. Строительство инженерной инфраструктуры до границ земельных участков, 
предоставленных для строительства жилья экономического класса

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4. Строительство линейных, коммунальных и энергетических объектов в границах 
городских округов и поселений в Камчатском крае 

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.5. Разработка проектов жилой застройки для перспективного строительства

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.6.

Доведение параметров инженерных коммуникаций до нормативных значений с 
целью обеспечения инженерной инфраструктурой вновь вводимых жилых до-
мов 

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.7. Разработка методических пособий для органов местного самоуправления муни-
ципальных образований в Камчатском крае в сфере градостроительства 

Всего, в том числе: 812 1 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 1 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8. Строительство инженерной инфраструктуры до границ земельных участков, 
предоставленных для строительства стандартного жилья

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2. Подпрограмма 2 «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и 
систем жизнеобеспечения»

Всего, в том числе: 812 350 000,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000

за счет средств федерального бюджета 812 85 309,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 350 000,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000

за счет средств краевого бюджета 814 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 816 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов

2.1. Строительство сейсмостойких жилых домов взамен тех, сейсмоусиление или 
реконструкция которых экономически нецелесообразны

Всего, в том числе: 812 0,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000

за счет средств федерального бюджета 812 85 309,60000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 400 000,00000 450 000,00000 500 000,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов

2.2. Сейсмоусиление жилых домов

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2.3. Сейсмоусиление социальных объектов и систем жизнеобеспечения

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 814 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

** С учетом переходяших остатков 2014-2015 годов

2.4.
Обследование зданий и сооружений на предмет технического состояния основ-
ных несущих конструкций, их фактической сейсмостойкости, возможности 
дальнейшей эксплуатации

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 816 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

3. Подпрограмма 3 «Адресная программа по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда «

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

*** Расходные обязательства 2015 и 2016 годов не соответствуют бюджетным обязательствам 
2015 - 2017 годов на сумму средств, не использованных в 2015 - 2017 годах (за 2017 год возврат 
осуществлен в 2018 году)

3.1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с жи-
лищным законодательством

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

*** Расходные обязательства 2015 и 2016 годов не соответствуют бюджетным обязательствам 
2015 - 2017 годов на сумму средств, не использованных в 2015 - 2017 годах (за 2017 год возврат 
осуществлен в 2018 году)

4.
Подпрограмма 4 «Адресная программа по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства в Камчатском крае»

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4.1.

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимо-
сти развития малоэтажного жилищного строительства в Камчатском крае в со-
ответствии с жилищным законодательством (выполнение обязательств 2013 
года)

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 88–89 (4965–4966) 1302 мая 2019 г.

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюджет-
ной класси-

фикации 
ГРБС 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 13 14 15 16 17

5. Подпрограмма 5 «Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригод-
ных для проживания жилых помещений»

Всего, в том числе: 812 10 101,01010 10 505,05051 10 925,25253 11 362,26263 11 816,75313

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 10 000,00000 10 400,00000 10 816,00000 11 248,64000 11 698,58560

за счет средств местных бюджетов 101,01010 105,05051 109,25253 113,62263 118,16753

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

5.1. Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных для прожива-
ния жилых помещений в соответствии с жилищным законодательством

Всего, в том числе: 812 10 101,01010 10 505,05051 10 925,25253 11 362,26263 11 816,75313

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 10 000,00000 10 400,00000 10 816,00000 11 248,64000 11 698,58560

за счет средств местных бюджетов 101,01010 105,05051 109,25253 113,62263 118,16753

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6. Подпрограмма 6 «Обеспечение жильем молодых семей»

Всего, в том числе: 813 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243

за счет средств федерального бюджета 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 01.01.2014 года  813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 01.01.2014 года 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 01.01.2014 года 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

6.1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 
помещения или строительство индивидуального жилого дома

Всего, в том числе: 813 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243

за счет средств федерального бюджета 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 01.01.2014 года  813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 80 992,40000 84 232,09600 87 601,37984 91 105,43503 94 749,65243

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 01.01.2014 года 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

в том числе за счет остатка средств на 01.01.2013 года, 01.01.2014 года 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 813 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7. Подпрограмма 7 «Развитие системы ипотечного жилищного кредитования»

Всего, в том числе: 144 874,00000 47 038,96000 49 309,01840 51 689,30414 54 185,19755

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 37 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125

за счет средств краевого бюджета 813 7 874,00000 8 188,96000 8 516,51840 8 857,17914 9 211,46630

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.1.

Предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан, прожива-
ющим в Камчатском крае, на уплату первоначального взноса по ипотечному 
жилищному кредиту (займу) на приобретение жилого помещения в Камчатском 
крае

Всего, в том числе: 812 137 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 37 000,00000 38 850,00000 40 792,50000 42 832,12500 44 973,73125

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.2.
Выпуск информационных материалов о механизме льготного ипотечного жи-
лищного кредитования отдельных категории граждан, проживающих в Камчат-
ском крае

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

7.3.

Предоставление учителям общеобразовательных учреждений в Камчатском 
крае в возрасте до 35 лет (включительно) социальных выплат на уплату перво-
начального взноса по ипотечному жилищному кредиту (займу) на приобретение 
жилого помещения в Камчатском крае

Всего, в том числе: 813 7 874,00000 8 188,96000 8 516,51840 8 857,17914 9 211,46630

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 813 7 874,00000 8 188,96000 8 516,51840 8 857,17914 9 211,46630

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8. Подпрограмма 8 «Обеспечение реализации Программы» 

Всего, в том числе: 812 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8.1. Обеспечение реализации полномочий Министерства строительства Камчатско-
го края и подведомственных ему краевых государственных учреждений

Всего, в том числе: 812 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 159 754,74000 166 144,92960 172 790,72678 179 702,35586 186 890,45009

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

8.2. Повышение уровня кадрового потенциала и информационного обеспечения в 
сфере строительства

Всего, в том числе: 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9. Подпрограмма 9 «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий 
граждан»

Всего, в том числе: 216 666,00000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036

за счет средств федерального бюджета 822 9 985,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 810 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812

за счет средств краевого бюджета 822 206 680,20000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.1.

Формирование жилищного фонда в целях реализации полномочий Камчатского 
края по обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма 
граждан отдельных категорий в соответствии с Законом Камчатского края от 
31.03.2009 № 253 «О порядке предоставления жилых помещений жилищного 
фонда Камчатского края по договорам социального найма»

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.2.

Формирование жилищного фонда в целях расселения граждан, проживающих в 
общежитиях, в том числе строительство (участие в долевом строительстве), 
приобретение жилых помещений для предоставления гражданам, проживаю-
щим в общежитиях, жилых помещений для расселения общежитий

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.3.

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми поме-
щениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специа-
лизированных жилых помещений

Всего, в том числе: 199 774,00000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036

за счет средств федерального бюджета 822 9 985,80000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 189 788,20000 197 379,72800 205 274,91712 213 485,91380 222 025,35036

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 14 02 мая 2019 г.

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / мероприятия

Код бюджет-
ной класси-

фикации 
ГРБС 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 13 14 15 16 17

9.4. Приобретение (строительство) жилых помещений в целях формирования специ-
ализированного жилищного фонда Камчатского края

Всего, в том числе: 16 892,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 822 16 892,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.5.

Предоставление социальных выплат на приобретение жилых помещений гра-
жданам, в судебном порядке восстановившим свое право на получение соци-
альных выплат за счет средств резервного фонда Правительства Российской 
Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и по-
следствий стихийных бедствий

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 810 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.6.

Приобретение жилых помещений в целях обеспечения жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан в соответствии с Федеральным законом от 
08.12.2010 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе 
военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями некоторых катего-
рий граждан»

Всего, в том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 822 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

9.7.

Предоставление единовременной денежной выплаты в целях обеспечения жи-
лыми помещениями отдельных категорий граждан в соответствии с Федераль-
ным законом от 08.12.2010 № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О статусе военнослужащих» и об обеспечении жилыми помещениями не-
которых категорий граждан»

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

810 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

А.F3.1. Подпрограмма А «Региональная адресная программа по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда «

Всего, в том числе: 812 862 126,71850 630 355,68400 349 541,10000 129 598,80000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 373 391,67145 143 938,34730 3 460,45689 1 283,02812 0,00000

за счет средств местных бюджетов 3 771,63304 1 453,92270 34,95411 12,95988 0,00000

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 812 484 963,41401 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

А.F3.1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в соответствии с жи-
лищным законодательством

Всего, в том числе: 812 862 126,71850 630 355,68400 349 541,10000 129 598,80000 0,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 812 373 391,67145 143 938,34730 3 460,45689 1 283,02812 0,00000

за счет средств местных бюджетов 3 771,63304 1 453,92270 34,95411 12,95988 0,00000

Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 812 484 963,41401 484 963,41400 346 045,68900 128 302,81200 0,00000

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

03.04.2019 № 21 г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Губернатора Камчатского 
края от 11.08.2015 № 74 «Об осуществлении Губернатором Камчатского края 

полномочий представителя нанимателя от имени Камчатского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Губернатора Камчатского края от 
11.08.2015 № 74 «Об осуществлении Губернатором Камчатского края полномочий 
представителя нанимателя от имени Камчатского края» изменения, признав пун-
кты 27, 28 утратившими силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

Губернатор Камчатского края 
В.И. Илюхин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

03.04.2019 № 24 г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Губернатора Камчатского 
края от 16.07.2018 № 55 «О Совете представителей коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживаю-
щих в Камчатском крае»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Губернатора Камчатского края от 
16.07.2018 № 55 «О Совете представителей коренных малочисленных народов Се-
вера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в Камчат-
ском крае» следующие изменения:

1) в части 1.4 раздела 1 слова «, а также слова рабочих и экспертных групп Сове-
та» исключить;

2) в разделе 3: 
а) часть 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Совет формируется из представителей исполнительных органов государст-

венной власти Камчатского края, а также по согласованию из представителей За-
конодательного Собрания Камчатского края, общественных объединений малочи-
сленных народов, зарегистрированных на территории Камчатского края, граждан 
из числа малочисленных народов.»;

3) дополнить разделом 4 следующего содержания:

«Раздел 4. Президиум старейшин 
малочисленных народов и организация его деятельности

4.1. Для выполнения задач и функций Совета в части сохранения исторических 
традиций, культуры, преемственности поколений создается Президиум старейшин 
малочисленных народов (далее - Президиум старейшин).

4.2. В состав Президиума старейшин включаются члены Совета старше 55 лет, 
обладающие знаниями и жизненным опытом в области сохранения исконной сре-
ды обитания, культуры, традиционных образа жизни, хозяйственной деятельнос-
ти и промыслов малочисленных народов.

4.3. Председателем Президиума старейшин является Губернатор Камчатского 
края.

4.4. Персональный состав Президиума старейшин утверждается распоряжением 
Губернатора Камчатского края.

4.5. Основной формой деятельности Президиума старейшин являются его засе-
дания, которые проводит председатель Президиума старейшин, а в его отсутствие 
- заместитель председателя Президиума старейшин.

4.6. Заседания Президиума старейшин проводятся по мере необходимости. За-
седания могут проводиться в селекторном режиме.

4.7. Заседание Президиума старейшин считается правомочным, если на нем при-
сутствует не менее половины его членов.

4.8. Решения Президиума старейшин принимаются простым большинством го-
лосов присутствующих на его заседании членов Президиума старейшин и офор-
мляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседа-
нии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Президи-
ума старейшин является решающим.».

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Губернатора Камчатского края от 09.12.2011 № 222 «О Совете 

старейшин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 
при Губернаторе Камчатского края»;

2) постановление Губернатора Камчатского края от 26.12.2013 № 162 «О внесе-
нии изменений в постановление Губернатора Камчатского края от 09.12.2011 № 
222 «О Совете старейшин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и 
Дальнего Востока при Губернаторе Камчатского края»;

3) постановление Губернатора Камчатского края от 13.08.2018 № 64 «О внесении 
изменений в приложение к постановлению Губернатора Камчатского края от 
09.12.2011 № 222 «О Совете старейшин коренных малочисленных народов Севера, 
Сибири и Дальнего Востока при Губернаторе Камчатского края»;

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Губернатор Камчатского края 
В.И. Илюхин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГУБЕРНАТОРА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

10.04.2019 № 25 г. Петропавловск-Камчатский

О ликвидации (снятии статуса) государственного биологического заказника 
областного значения «Берег Чубука»

В соответствии с Законом Камчатского края от 29.12.2014 № 564 «Об особо охра-
няемых природных территориях в Камчатском крае», с учетом согласования Зако-
нодательного Собрания Камчатского края (решение Президиума Законодательно-
го Собрания Камчатского края от 22.03.2019 № 7295)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ликвидировать (снять статус) государственный биологический заказник об-
ластного значения «Берег Чубука».

2. Внести в постановление главы администрации Камчатской области от 
08.06.1994 № 170 «Об организации заказников областного значения на территории 
Камчатской области» следующие изменения:

1) пункт 1.2 части 1 признать утратившим силу;
2) приложение № 2 признать утратившим силу;
3) приложение № 7 признать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-

ального опубликования.

Губернатор Камчатского края 
В.И. Илюхин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

29.03.2019 № 148-П г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 21.03.2019 № 135-П «О межведомственной рабочей группе 

по вопросам создания и организации деятельности ситуационного центра 
Губернатора Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 
21.03.2019 № 135-П «О межведомственной рабочей группе по вопросам создания 
и организации деятельности ситуационного центра Губернатора Камчатского края» 
следующие изменения:

1) в части 6 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;
2) в части 8 слово «Губернатора» заменить словом «Правительства»;
3) часть 9 признать утратившей силу;
4) дополнить частью 101 следующего содержания:
«101. В отсутствие руководителя рабочей группы его функции осуществляет один 

из заместителей руководителя рабочей группы по поручению руководителя рабо-
чей группы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Губернатор Камчатского края
В.И. Илюхин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

29.03.2019 № 149-П г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 29.04.2010 № 202-П «Об утверждении порядка разработки 

прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в 
государственной собственности Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в подпункт «а» пункта 2 части 4 приложения к постановлению Прави-
тельства Камчатского края от 29.04.2010 № 202-П «Об утверждении порядка разра-
ботки прогнозного плана (программы) приватизации имущества, находящегося в 
государственной собственности Камчатского края» изменение, дополнив его сло-
вами: «. В перечни не включается недвижимое имущество, находящееся в государ-
ственной собственности Камчатского края, приватизация которого осуществляет-
ся по инициативе субъектов малого и среднего предпринимательства в порядке ре-
ализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого 

Приложение к постановлению Правительства Камчатского края
от 29.03.2019 № 150-П

Изменения в государственную программу Камчатского края «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае», 

утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 03.11.2017  
№ 460-П (далее - Программа)

1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Программы из-
ложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований Програм-
мы

общий объем финансирования Программы составляет 
723 048,23270 тыс. руб., в том числе за счет средств:

федерального бюджета (по согласованию) – 31 066,20000 тыс. 
руб., из них по годам:
2018 год – 7 284,10000 тыс. руб.;
2019 год – 5 374,40000 тыс. руб.;
2020 год – 5 375,90000 тыс. руб.;
2021 год – 5 760,00000 тыс. руб.;
2022 год – 7 271,80000 тыс. руб.;

краевого бюджета – 691 982,03270 тыс. руб., из них по годам:
2018 год – 172 770,44361 тыс. руб.;
2019 год – 151 925,45909 тыс. руб.;
2020 год – 106 099,75000 тыс. руб.;
2021 год – 106 123,55000 тыс. руб.;
2022 год – 155 062,83000 тыс. руб.».

2. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы 3» паспорта подпрограм-
мы 3 «Использование и охрана водных объектов в Камчатском крае» изложить в следу-
ющей редакции:

«Объемы бюджетных 
ассигнований Подпро-
граммы 3

общий объем финансирования Подпрограммы 3 составляет 
131 965,69667 тыс. руб., в том числе за счет средств:
федерального бюджета (по согласованию) – 31 066,20000 тыс. 
руб., из них по годам:
2018 год – 7 284,10000 тыс. руб.;
2019 год – 5 374,40000 тыс. руб.;
2020 год – 5 375,90000 тыс. руб.;
2021 год – 5 760,00000 тыс. руб.;
2022 год – 7 271,80000 тыс. руб.;
краевого бюджета – 100 899,49667 тыс. руб., из них по годам:
2018 год – 16 223,11907 тыс. руб.;
2019 год – 38 361,27760 тыс. руб.;
2020 год – 10 507,55000 тыс. руб.;
2021 год – 10 507,55000 тыс. руб.;
2022 год – 25 300,00000 тыс. руб.».

3. Приложение 3 к Программе изложить в следующей редакции:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

29.03.2019 № 150-П г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в государ ственную программу Камчатского края «Охрана 
окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в 
Камчатском крае», утвержденную постановлением Правительства Камчатского 

края от 03.11.2017 № 460-П

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Камчатского края «Охрана окружающей 
среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае», 
утвержденную постановлением Правительства Камчатского края от 03.11.2017 № 
460-П, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Губернатор Камчатского края
В.И. Илюхин

имущества в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об осо-
бенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и средне-
го предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ян-
варя 2019 года.

Губернатор Камчатского края
В.И. Илюхин



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ№ 88–89 (4965–4966) 1502 мая 2019 г.

«Приложение 3 к Программе

Финансовое обеспечение реализации государственной программы Камчатского края  
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае»

 

№ п/п Наименование Программы / подпрограммы / меропри-
ятия

Код бюджетной 
классификации Объем средств на реализацию Программы (тыс. руб.)

ГРБС ВСЕГО 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Государственная программа Камчатского края «Охрана 
окружающей среды, воспроизводство и использование 
природных ресурсов в Камчатском крае»

Всего, в том числе: 723 048,23270 180 054,54361 157 299,85909 111 475,65000 111 883,55000 162 334,63000

за счет средств федерального бюджета 31 066,20000 7 284,10000 5 374,40000 5 375,90000 5 760,00000 7 271,80000

за счет средств краевого бюджета 808 689 982,03270 170 770,44361 151 925,45909 106 099,75000 106 123,55000 155 062,83000

за счет средств краевого бюджета 813 2 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета  

1. Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и обеспече-
ние экологической безопасности в Камчатском крае»

Всего, в том числе: 281 743,03759 82 853,87210 54 541,13549 49 231,20000 49 255,00000 45 861,83000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 808 279 743,03759 80 853,87210 54 541,13549 49 231,20000 49 255,00000 45 861,83000

за счет средств краевого бюджета 813 2 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

1.1.
Основное мероприятие 1.1 Совершенствование норматив-
ной правовой базы Камчатского края и методическое обес-
печение в области охраны окружающей среды

Всего, в том числе:

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

1.2. Основное мероприятие 1.2 Осуществление государственно-
го экологического мониторинга

Всего, в том числе: 9 427,00000 1 127,00000 5 000,00000 1 500,00000 1 500,00000 300,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 9 427,00000 1 127,00000 5 000,00000 1 500,00000 1 500,00000 300,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

1.3.
Основное мероприятие 1.3 Поддержка и развитие особо ох-
раняемых природных территорий регионального значения 
в Камчатском крае

Всего, в том числе: 10 929,12746 3 429,12746 1 500,00000 1 500,00000 1 500,00000 3 000,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 10 929,12746 3 429,12746 1 500,00000 1 500,00000 1 500,00000 3 000,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

1.4. Основное мероприятие 1.4 Формирование экологической 
культуры населения Камчатского края

Всего, в том числе: 13 688,80013 5 255,99464 3 532,80549 1 700,00000 1 700,00000 1 500,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 11 688,80013 3 255,99464 3 532,80549 1 700,00000 1 700,00000 1 500,00000

за счет средств краевого бюджета 813 2 000,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

1.5. Основное мероприятие 1.5 Обеспечение деятельности (ока-
зание услуг) подведомственных учреждений

Всего, в том числе: 247 698,11000 73 041,75000 44 508,33000 44 531,20000 44 555,00000 41 061,83000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 247 698,11000 73 041,75000 44 508,33000 44 531,20000 44 555,00000 41 061,83000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

2. Подпрограмма 2 «Развитие и использование минерально-
сырьевой базы Камчатского края»

Всего, в том числе: 107 530,00800 32 557,96200 19 532,04600 6 870,00000 6 870,00000 41 700,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 808 107 530,00800 32 557,96200 19 532,04600 6 870,00000 6 870,00000 41 700,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

2.1.
Основное мероприятие 2.1 Воспроизводство минерально-
сырьевой базы общераспространенных полезных ископае-
мых

Всего, в том числе: 37 290,00000 11 590,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 23 700,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 37 290,00000 11 590,00000 2 000,00000 0,00000 0,00000 23 700,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

2.2. Основное мероприятие 2.2 Воспроизводство минерально-
сырьевой базы питьевых подземных вод

Всего, в том числе: 61 390,75800 18 458,71200 15 532,04600 4 700,00000 4 700,00000 18 000,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 61 390,75800 18 458,71200 15 532,04600 4 700,00000 4 700,00000 18 000,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

2.3.

Основное мероприятие 2.3 Организационное и информаци-
онное обеспечение функционирования государственной си-
стемы лицензирования пользования участками недр мест-
ного значения  

Всего, в том числе: 8 290,00000 1 950,00000 2 000,00000 2 170,00000 2 170,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 8 290,00000 1 950,00000 2 000,00000 2 170,00000 2 170,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета



ОФИЦИАЛЬНЫЕ ВЕДОМОСТИ № 88–89 (4965–4966) 16 02 мая 2019 г.

Учредитель: Правительство Камчатского края
Издатель: КГАУ «Информационное агентство “Камчатка“»
(г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ключевская, 56, офис 215)
Редактор—О.В. Семёнова

8 961 961-17-47 — для публикаций на коммерческой основе
8 961 964-21-10 — для публикаций исполнительных  
и законодательных органов государственной власти

Адрес редакции: 
683038, г. Петропавловск-Камчатский,  
ул. Ключевская, 56, офис 215.
Телефон/факс: (8 4152) 42-30-12, 
эл.почта: pressa41@mail.ru
www.pressa41.ru
Индекс по подписке: 51831. Тираж 200 экз.
Объем: 4 печатных листа.

Печать офсетная. Газета отпечатана в ООО «КПД»
(г. Петропавловск-Камчатский, ул. Высотная, 14)
Номер подписан в печать 01.05.2019 г. в 17:00 (по графику—17:00)  

Цена свободная. Получить газету можно в офисе редакции  
ИА «Камчатка» и на 1 этаже Ярмарки товаропроизводителей  
в КВЦ (г. Петропавловск-Камчатский ул. Ленинская, 62) 
Газету в формате .PDF можно найти на сайте www.pressa41.ru

Нормативные правовые акты Губернатора 
и Правительства Камчатского края опубликованы на сайте: 
publication.pravo.gov.ru/signatoryauthority/region41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

05.04.2019 № 159-П г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 09.11.2018 № 472-П «Об установлении нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправле-
ния муниципальных образований в Камчатском крае на 2019 год»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в таблицу приложения к постановлению Правительства Камчатского 
края от 09.11.2018 № 472-П «Об установлении нормативов формирования расхо-
дов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправ-
ления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных обра-
зований в Камчатском крае на 2019 год» следующие изменения:

1) пункты 5-5.1 изложить в следующей редакции: «

5 Соболевский муниципальный район 81 599,21 110,00 81 489,21 0,00

5.1. Соболевское сельское поселение 3 065,00 0,00 6 065,00 0,00
»;

2) пункт 5.3 изложить в следующей редакции: « 

5.3. Устьевое сельское поселение 10 545,00 0,00 10 545,00 0,00
»; 

3) пункт 8 изложить в следующей редакции: «

8 Алеутский муниципальный район 49 876,27 4 600,00 45 276,27 0,00
».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ян-
варя 2019 года.

Вице-Губернатор Камчатского края-
руководитель Аппарата Губернатора и 

Правительства Камчатского края А.Ю. Войтов

2.4.
Основное мероприятие 2.4 Повышение уровня кадрового 
потенциала и информационного обеспечения в сфере не-
дропользования и горной промышленности

Всего, в том числе: 559,25000 559,25000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 559,25000 559,25000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

3. Подпрограмма 3 «Использование и охрана водных объек-
тов в Камчатском крае»

Всего, в том числе: 131 965,69667 23 507,21907 43 735,67760 15 883,45000 16 267,55000 32 571,80000

за счет средств федерального бюджета 808 31 066,20000 7 284,10000 5 374,40000 5 375,90000 5 760,00000 7 271,80000

за счет средств краевого бюджета 808 100 899,49667 16 223,11907 38 361,27760 10 507,55000 10 507,55000 25 300,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

3.1.

Основное мероприятие 3.1 Осуществление полномочий 
Российской Федерации по предоставлению водных объек-
тов или их частей, находящихся в федеральной собственно-
сти и расположенных на территории Камчатского края, в 
пользование на основании договоров водопользования и 
решений о предоставлении водных объектов в пользова-
ние

Всего, в том числе:

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

3.2.

Основное мероприятие 3.2 Осуществление мер по предо-
твращению негативного воздействия вод и ликвидации его 
последствий в отношении водных объектов, находящихся в 
федеральной собственности и расположенных на террито-
рии Камчатского края

Всего, в том числе: 31 066,20000 7 284,10000 5 374,40000 5 375,90000 5 760,00000 7 271,80000

за счет средств федерального бюджета 808 31 066,20000 7 284,10000 5 374,40000 5 375,90000 5 760,00000 7 271,80000

за счет средств краевого бюджета

за счет средств местных бюджетов  

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

3.3.
Основное мероприятие 3.3 Осуществление мер по охране 
водных объектов или их частей, находящихся в федераль-
ной собственности и расположенных на территории Кам-
чатского края

Всего, в том числе: 100 899,49667 16 223,11907 38 361,27760 10 507,55000 10 507,55000 25 300,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 100 899,49667 16 223,11907 38 361,27760 10 507,55000 10 507,55000 25 300,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации Программы» 

Всего, в том числе: 201 809,49044 41 135,49044 39 491,00000 39 491,00000 39 491,00000 42 201,00000

за счет средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств краевого бюджета 808 201 809,49044 41 135,49044 39 491,00000 39 491,00000 39 491,00000 42 201,00000

за счет средств местных бюджетов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных фондов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

за счет средств внебюджетных источников 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета

4.1.
Основное мероприятие 4.1 Обеспечение деятельности Ми-
нистерства природных ресурсов и экологии Камчатского 
края

Всего, в том числе: 201 809,49044 41 135,49044 39 491,00000 39 491,00000 39 491,00000 42 201,00000

за счет средств федерального бюджета

за счет средств краевого бюджета 808 201 809,49044 41 135,49044 39 491,00000 39 491,00000 39 491,00000 42 201,00000

за счет средств местных бюджетов

за счет средств внебюджетных фондов

за счет средств внебюджетных источников

Кроме того, планируемые объемы обязательств федерального бюджета  

«.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

02.04.2019 № 155-П г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в постановление Правительства Камчатского края от 
27.02.2019 № 90-П «О единовременной денежной выплате в связи с рождением 
первого ребенка гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на 

территории Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в часть 4 постановления Правительства Камчатского края от 27.02.2019 
№ 90-П «О единовременной денежной выплате в связи с рождением первого ребен-
ка гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Кам-
чатского края» изменение, дополнив ее словами «за II квартал года, предшествую-
щего году обращения за предоставлением единовременной денежной выплаты».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования.

Губернатор Камчатского края
В.И. Илюхин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

09.04.2019 № 160-П г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменения в приложение к постановлению Правительства 
Камчатского края от 17.03.2011 № 102-П «О Порядке предоставления жилых 

помещений и единовременной денежной выплаты на строительство или 
приобретение жилого помещения гражданам отдельных категорий»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в раздел 3 приложения к постановлению Правительства Камчатского 
края от 17.03.2011 № 102-П «О Порядке предоставления жилых помещений и еди-
новременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого по-
мещения гражданам отдельных категорий» изменение, признав части 3.9 и 3.10 
утратившими силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.05.2018 года.

Первый вице-губернатор Камчатского края 
И.Л. Унтилова

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ  
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 

КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ № 54-п

г. Петропавловск-Камчатский «08» апреля 2019 года

О внесении изменений в приложение 1 к приказу Министерства природных 
ресурсов и экологии Камчатского края от 25.02.2014 № 31-П «Об образовании 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов 

в Министерстве природных ресурсов и экологии Камчатского края»

В целях уточнения состава комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Камчатского края и урегули-
рованию конфликта интересов в Министерстве природных ресурсов и экологии 
Камчатского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение 1 к приказу Министерства природных ресурсов и эколо-
гии Камчатского края от 25.02.2014 № 31-П «Об образовании комиссии по соблю-
дению требований к служебному поведению государственных гражданских служа-
щих Камчатского края и урегулированию конфликта интересов в Министерстве 
природных ресурсов и экологии Камчатского края» следующие изменения:

1) вывести из состава комиссии:

Турчанинова 
Андрея
Юрьевича 

заместителя начальника отдела по профилактике коррупцион-
ных и иных правонарушений Главного управления государст-
венной службы Губернатора и Правительства Камчатского края;

2) ввести в состав комиссии:

Степченко
Надежду 
Дмитриевну

консультанта отдела по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений Главного управления государственной служ-
бы Губернатора и Правительства Камчатского края.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опу-
бликования.

Министр 
В.И. Прийдун


